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η Β ΕΚΑΡΟΜΗ ΤΟΥκαι άλλα τινά
εμελιώδης επδίωξις του συλλόγου μας είναι η 
αλληλογνωριμία και η σύσφιξις των σχέσεων
μεταξύ όλων των Τζερμιαδιανών που ζούμε στην Αθήνα. Και ζούμε πά­

ρα πολλοί, ακόμη δεν ξέρωμε πόσοι είμαστε εδώ. Ολοι αγωνιστές, τίμιοι, ερ­
γατικοί, απλοί, ευχάριστοι, γνήσιοι, ατόφιοι άνθρωποι που δεν γνωριζόμα­
στε, δεν πλησιάσαμε ποτέ ο ένας τον άλλο να ανακαλύψουμε τις αρετές μας. 
Γνωρίζομε απλώς ότι ο τάδε Τζερμιαδιανός είναι εδώ, αλλά ποτέ δεν τον εί­
δαμε, δεν κουβεντιάσαμε μαζί του, δεν ξέρομε τι δουλειά κάνει. Εγώ φερ’ ει- 
πείν ήξερα απλώς ότι ζούσε εδώ ο Γιώργης του Στερεού, ο Κουτουλάκης. 
Σχεδόν ποτέ δεν είχαμε συναντηθεί, δεν είχαμε μιλήσει και τώρα με το σύλ­
λογο γνωριστήκαμε.

ΚΡΟΝΟΥ ΣΤΟ ΛΟΥΤΡΑΚΙ 
ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ

Τώρα εγώ γνώρισα το Γιώργη. Θυμάμαι πριν 50 χρόνια που έφυγε απ' το χω­
ριό με τη βέργα του και την ευκή της Θειάς Ελένης, της μάνας του. Πήγαινε 
παιδί μου στην ευκή μου. Κι ο Γιώργης ήρθε στον Πειραιά και εισέβαλε σαν 
κομμάντος στο στίβο και επάλαιψε με τα θεριά του Πειραιά, πάντοτε όρθιος 
σαν τον κάτη που όπως γνωρίζετε όπως και αν τον πετάξης κάτω στέκεται όρ­
θιος. Από την οικογένεια με το παρανόμι «κάτης» άλλωστε έλκειτην καταγω­
γήν του και ερίζωσε και εξελίχτηκε και διέπρεψεν ως έμπορος και επιχειρη­
ματίας. Είναι παθιασμένος Τζερμιαδιανός και στηλοβάτης του «Κρόνου» εις 
τον οποίον παρέχει μεγάλην οικονομικήν υποστήριξη και είναι ο Νέστορας 
του Διοικητικού Συμβουλίου. Γι'αυτό τον φωνάζω γέρο.

Γέρο τι γίνεται; Μα γιατί κύριο Γιώργο αυτός σε λέει γέρο; τον ρωτάνε. Ελα 
ντε; Γιατί δεν έχει στο σπίτι του καθρέπτη. Γι’ αυτό.
Τόνε θυμούμαι μαθητή στο γυμνάσιο της Νεαπόλεως το 1938. Τότε είμα- 

σταν καμμιά δεκαπενταριά Τζερμιαδιανά δασκαλάκια όπως μας έλεγαν τους 
μαθητές τότε και μέναμε οι περισσότεροι στο Βρυσαλάκι σε μια ακραία συνοι­
κία της Νεαπόλεως σε κάτι φτωχικά δωμάτια της Χρυσοκατερίνας της Τζενά- 
κενας, της Μαρίας του Γωνιώτη. Ητανε περίοδος κρίσιμων εξετάσεων του 
δευτέρου εξαμήνου του Ιουνίου. Ηρθε λοιπόν ο Γιώργης και μας βρήκε που 
διαβάζαμε. Τι κάνετε δω βρε ζωντόβολα. Πάρτε τα βιβλία σας και ακολουθάτε 
μου αν θέλετε να γράψετε άριστα στο διαγωνισμό. Μας βάζει λοιπόν στη 
γραμμή και μας οδήγησε σαν τα πρόβατα έξω από την πόλη σ’ ένα εκκλησιδά- 
κιχωσμένο μέσα στα κλαδεμένα ωραίαλιόφυτατον Αη Γιώργη το Ψαθά. Μας 
παρέταξε μέσα στην εκκλησία «κάμετε ο καθένας επτά μετάνοιες στρωτές 
και παρακαλάτε τον άγιο. Εσύ τώρα ποιο μάθημα δίδεις». «Γεωγραφία». «Πά­
ρε το βιβλίο να σταθής στη θύρα, να βλέπεις προς τον Αγία Τράπεζα και με ευ- 
λάβεια θα το πετάξεις προς τα πίσω σου με τα δυο σου χέρια, στη μέση της εκ­
κλησίας. Θα το ρίξεις τρεις φορές, όσα και τα ζητήματα, σε όποιες σελίδες ά­
νοιξη αυτά τα θέματα θα σου βάλη αύριο ο καθηγητής, να τα διαβάσεις να πά­
ρεις άριστα». Ετσι λοιπόν πετούσαμε το βιβλίο προς τα πίσω όπως το κρητικό 
βόλι. Στους περισσότερους βγήκανε τα θέματα και γράψανε πολύ καλά. Ενας 
του είπε; «Εμένα Γιώργη δεν μου βγήκε το θέμα, ήτανε στην επόμενη σελί­
δα» . «Αμε στο διάολο βουβάλι και τι ήθελες μωρέ να κατέβη ο Αγιος να σου 
δείξη και τη σειρά; Δεν μπορούσες να διαβάσεις δύο σελίδες μπροστά δυο πί­
σω, να βοηθήσεις και συ λιγάκι; Δεν έμαθες τι λέγανε οι πρόγονοί μας; Συν 
Αθηνά καιχείρακίνει».

Ο «ΚΡΟΝΟΣ» λοιπόν επραγμα- 
τοποίησε την πρώτη του εκ­
δρομή ανήμερα της Αγίας 
Τριάδος 11 /6/95. Οπως είναι γνω­

στό ο σύλλογος εορτάζει την πολι­
ούχον του χωριού μας. Πέρυσι είχα­
με ευλογήσει τους άρτους μας εις 
την μονή Πεντέλης. Φέτος αποφα­
σίσαμε να πάμε λίγο μακρύτερα, να 
φύγωμε από την πόλη και επιλέξα- 
με για την’ημερήσια εκδρομή μας 
την περιοχήν του Λουτρακιού και 
για την ευλογία των άρτων μας την 
μονή του Οσίου Παταπίου που είναι 
σκαρφαλωμένη σε μια απόκρυμνη 
πλαγιά των Γερανίων ορέων. Η εκ­
δρομή είχεν προετοιμαστεί καλώς
υπό του Διοικητικού Συμβουλίου, α­
φού την προηγούμενη Κυριακή 
4/6/95 μέλη αυτού είχομεν επισκευ-

Ε.ΣΠΑΝΑΚΗΣ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Πολιτιστικό τριήμερο
Π

ληροφορούμε τα μέλη του συλλόγου ότι στο χωριό θα λάβει χώραν την 25
- 26 - 27 Αυγούστου Πολιτιστικό Τριήμερο το οποίον θα συνίσταται:

1 ημέρα - Ρακοβραδιά
2 ημέρα - Συναυλία τοπικών οργάνων
3 ημέρα- Θεατρική βραδιά καιχοροεσπερίς
Οι εκδηλώσεις οργανώνονται υπό του τοπικού συλλόγου «Αναγέννησις 
Τζερμιάδων» και φορέων του χωριού.
Κατόπιν αυτών η χοροεσπερίς του συλλόγου ΚΡΟΝΟΣ το τελευταίο Σάββατο -' 
προς της εορτής του Αγίου Ιωάννου δεν θα πραγματοποιηθεί.
Παρακαλούνται όλα τα μέλη του συλλόγου να προγραμματίσουν τις διακο­
πές των και να είμαστε όλοι εκεί την περίοδον αυτήν να συνεορτάσωμεν.

Το Δ/κόν συμβούλιον του συλλόγου ΚΡΟΝΟΣ jΙ

Ο Υφυπουργός Υγείας συγχαίρει τον 
“Κρόνο” για την έκδοση του “Σπαθιού”

Προς:ΤοΣύλλογοΤζερμαδιανώνΑττικής «ΟΚΡΟΝΟΣ»
Θερμά συγχαρητήρια για την ωραία πρωτοβουλία του Συλλόγου Τζερμαδια- 
νών Αττικής «Ο ΚΡΟΝΟΣ» για την έκδοση της Εφημερίδας σας.
Τέτοιες προσπάθειες είναι αναγκαίες για την διατήρηση των δεσμών με την ι- S 
διαίτερη πατρίδα μας και την σύσφιξη των σχέσεων των Λασιθιωτών.
Είμαι βέβαιος ότι «Το Σπαθί» θα καλύψει την ανάγκη για συνεχή ενημέρωση || 
των Απανταχού Τζερμαδιανών και θα συντελέσει αποφασιστικά στην ανά- ■: 
πτύξη του Λασιθιού.
Είμαι πάντοτε στην διάθεσή σας σε ότι μπορώ να φανώ χρήσιμος.
Με τις καλύτερες ευχές μου

Φοίβος Ιωαννίδης ■
Υφυπουργός Υγείας Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων §

θή την περιοχήν προς επιτόπιον έ­
ρευνα και διερεύνηση. Εις τον 
Οσιον Πατάπιον εφθάσαμεν πολύ

Κενή παραμένει η θέση του Κτηνιάτρου 
Πληροφορούμεθα ότι η θέσις του κτηνιάτρου Τζερμιάδων παραμένει ει- 
σέτι κενή παρά τις προσπάθειες του Προέδρου της κοινότητας και παρα- 
καλούμε με τη σειρά μας τον κ. Νομάρχη να μεριμνήσει δια πλήρωσιν της 
κενής θέσεως, διότι δεν νοείται μια αγροτοκτήνοτροφική επαρχία να 
στερείται κτηνιάτρου. Ε.Σ.

ενωρίς και είχαμε την τύχη να πα- 
ρακολουθήσωμεν την Θείαν Λει­
τουργίαν εξ αρχής και να εμφραν- 
θώμεν από την θεϊκήν μελωδίαν του 
χορού των καλογραιών. Δυστυχώς 
όμως μετά την λειτουργίαν η ηγου- 
μένη μας επληροφόρησεν ότι την ε­
πομένη Κυριακήν, δηλαδή την ημέ­
ραν της Αγίας Τριάδος δεν θα είχαν 
λειτουργίαν λόγω ολονυκτίου δεή- 

συνέχεια στη σελ. 3

Η
 στήλη σήμερα θυμάται με ευ­
γνωμοσύνη και τιμά όλους τους γνωστούς 
και αγνώστους Τζερμιαδια- 
νούς και Λασιθιώτες που έπεσαν 

εις τους ιερούς αγώνας του έ­
θνους. Στους αγώνες της παλιγε- 
νεσίας, στις εξορμήσεις των 6αλ·

κανικών πολέμων και της Μικρός Ασίας, στο έ­
πος του ‘40, στη μάχη της Κρήτης, στους αγώνες 
της εθνικής αντιστάσεως και στα θύματα της

ΛΜΤΦΑΝΤΛΚΗε Μ 
AlVIMAr

λαίλαπας του εμφυλίου ένθεν και 
ένθεν.
Συνεισφορά της κοινότητος Τζερ­
μιάδων εις τους αγώνας του 
Εθνους.

Σμυρνάκης Γεώργιος του Ιωάννου 
Ανθ/στής
Ανυφαντάκης Μιχαήλ του Ζαχαρίου 
Επ/χίας
Παπαδάκης Αριστοτέλης του Εμμα­
νουήλ Εν/ρχης
Ρογδάκης Δημήτριος του Ιωάννου 
Χωρ/λαξ
Σχιζάκης Λεωνίδας του Ζαχαρίου 
Χωρ/λαξ
Θεοδωράκης Λουκάς του Χαριλάου 
Δεκανέας
Χατζάκης Εμμανουήλ του Ιωάννου 
Δεκανέας
Κερούλης Εμμανουήλ του Μιχαήλ 
Στρατιώτης
Τζερμιάς Ζαχαρίας του Γεωργίου 
Στρατιώτης

Τζανακάκης Κωνσταντίνος του Χαραλάμπους Στρα­
τιώτης
Παπαδάκης Γ εώργιοςτου Εμμανουήλ 
Πυθαρούλης Γεώργιος του Ελευθερίου 
Πυθαρούλης Εμμανουήλ του Ελευθερίου 
Σπανάκης Νικόλαος του Εμμανουήλ 
Σπανάκης Κωνσταντίνος του Ιωάννου 
Τσαμάνδουρας Ιωάννης του Νικολάου 
Στακάκης Αντώνιος του Δημητρίου

Ε.ΣΠΑΝΑΚΗΣ

1912-1922
Τζερμιάς Ιωάννης του Γεωργίου 
Χωρ/ξ
Τζερμιάς Χαράλαμπος του Γεωργίου 
στρατιώτης
Παπαματθαιάκης Ιωάννης του Ματ­
θαίου στρατιώτης
Χαλκιαδάκης Εμμανουήλ του Νικο­
λάου
Χαραλαμπάκης Εμμανουήλ του Νι­
κολάου
Γραμματικάκης Στέφανος του Δημη- 
τρίου 
Παπαντωνάκης Εμμανουήλ του Νι­
κολάου
Πατεράκης Ιωάννης του Εμμανουήλ 
Ανυφαντάκης Εμμανουήλ του Ιωάν­
νου
Χαλκιαδάκης Γ εώργιοςτου Βασιλείου 
Χαλκιαδάκης Εμμανουήλ του Βασιλείου 
Βιλανάκης Νικόλαος του Δημητρίου 
Βιλανάκης Εμμανουήλ του Κωνσταντίνου 
Δρυλλεράκης Δημήτριος του Ιωάννου 
Βισκαδούρος Ιωάννης του Εμμανουήλ 
Κυπριωτάκης Μιχαήλ του Νικολάου 
Γσικαλάς Δημήτριος του Γ εωργίου 
1940-1949
Σπανάκης Νικόλαος του Μιχαήλ Υπ/χαγός 
Τζενάκης Ιπποκράτης του Γεωργίου Ανθ/γός
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Κοινωνικά
Θάνατος

Απεβίωσε αιφνιδίως η Πόπη 
Μακαρώνα σύζυγος του αει­
μνήστου Ιατρού Μακαρώνα 
γνωστή σαν Μακαρώνενα.
Κόρη του αείμνηστου Ιωάννου 
Τζερμιά Ειρινοδίκου παντρεύ­
τηκε τον τότε νεαρό ιατρό Μα­
καρώνα ο οποίος από τότε πα- 
ρέμεινε έκτοτε σαν αγροτικός 
ιατρός στο Τζερμιάδο μέχρι το 
θάνατο του προσφέροντας τις 
υπηρεσίες του στον τόπο.
Χαρακτήρας χαμογελαστός και 
κοινωνικός η Πόπη δεν άργησε 
να γίνει και αγαπητή και σεβα­
στή στο χωριό συμμετέχοντας 
πάντοτε και στις χαρές και στις 
λύπες.
Ριζωμένη βαθιά στα χώματα 
του Τζερμιάδου η Πόπη κατά- 
φερε να αναδείξει τρία παιδιά 
γιατρούς άριστους επιστήμο­
νες και κυρίως να τους μεταφυ- 
τεύσει την ίδια αγάπη τη δική 
της για τον τόπο που γεννήθη­
καν.
Γνωρίζω από κοντά τον αγώνα 
για την επισκευή του σπιτιού 
της, που μόλις πέρυσι κατάφε- 
ρε να τελειώσει χωρίς δυστυ­
χώς να το χαρεί η ίδια.
Στα παιδιά της εύχομαι να ζή- 
σουν και να την θυμούνται στην 
ίδια δε να είναι ελαφρό το Τζερ- 
μιαδιώτικο χώμα που τη σκεπά­
ζει.

Μ.Παπαδάκης

Θάνατος
Ο Κρόνος εκφράζει τα θερμά 
του συλλυπητήρια στον Πανα- 
σιωλογιώτατο Ηγούμενο Ι.Μ. 
Βιδιανής κ. ΔΑΜΙΑΝΟ 
ΜΠΕΛΕΡΗ καθώς και στη σεβα­
στή του μητέρα για τον αδόκη- 
το θάνατο του πατέρα και συζύ­
γου ο οποίος με τη συζυγόν του 
έδωσαν αρίστην θρησκευτικήν 
αγωγή στον υιόν τους και σαν ε­
πιστέγασμα τον προσέφεραν 
με χαρά στην υπηρεσία του Θε­
ού.

ΔΙΚΤΑΙΟΣ

ΙΘΡΧ ΜΟΝΗ RIAIXNHC
Ανοιχοίνωσις - Εχιχοιρκττιίριον

Τ
ο Ηγουμενοσυμβοΰλιον της Ιεράς 
Μονής Βιδιανής εκφράζει τις θερ- 
με'ς του ευχαριστίες τόσον εις τον 

Σύνδεσμο Λασιθιωτών Ηρακλείου «ΤΟ 
ΟΡΟΠΕΔΙΟΝ» όσον και εις τον 
κ.Κων/νον Κασωτάκη Κοσμηματοπώλην 
(Κατεχάκη 14 Ηράκλειον) διατις ευγενείς 
προσφορές των εις την Ιεράν Μονήν ενός 
πλυντηρίου ρούχων αξία 120.000 δρχ. και 
ενός Γυναικείου Μαργαριταρένιου χρυ­
σού κολλιέ αξίας 140.000 δρχ. αντιστοί- 
χως, καθώς και εις τούς καθ’ οιονδήποτε 
τρόπον συμβάλλοντας εις την διάθεσιντων

Νίκος Ανδρουλάκης ^Ενα φεγγάρι όρόμοζ”
«ΕΝΑ ΦΕΓΓΑΡΙ ΔΡΟΜΟΣ» 
είναι ο τίτλος του πρώτου 
προσωπικού δίσκου του Νί­
κου Ανδρουλάκη, που κυ­
κλοφορεί από την ΜΒΙ.
Την μουσική των τραγου- 
διών έχει γράψει ο Γιώργος 
θεοχαρόπουλος και τους 
στίχους υπογράφουν ο 
Ηλίας Κατσούλης και ο 
Γ ιάννης Τζονανόπουλος.
Ο Νίκος Ανδρουλάκης στη
μέχρι τώρα πορεία του έχει συνεργαστεί σε συναυλίες και σε δισκογραφικες 
δουλειές με τον Γ.Μαρκόπουλο, το Χρ. Χάλαρη, το Γ. Σταυριανό και τελευταία με το 
Λ. Κόκοτο, όπου στο δίσκο «Ζωγραφιές και Χρώματα» συμμετείχε με 4 τραγούδια.
«Το να συνεργάζεσαι στο ξεκίνημά σου με συνθέτες όπως ο Μαρκόπουλος, ο Χά- 
λαρης, ο Κόκοτος και ο Σταυριανός είναι πολύ σημαντικό. ΓΓ αυτό προσπάθησα 
τα τραγούδια να έχουν καλό στίχο και καλή μουσική. Πιστεύω πως ο δίσκος μου 
συγκαταλέγεται στο νέο ρεύμα του ελληνικού τραγουδιού» λέει ο ίδιος.
... Και εσείς δεν έχετε παρά να το διαπιστώσετε, ακολουθώντας «Ενα φεγγάρι 
δρόμο»,,, που οδηγεί στη μελωδία.

Η ΕΤ.ΑΝ.Ο.Λ. συγχαίρει
Η Εταιρεία μας θέλει να συγχαρεί τον Σύλλογό σας 
για την έκδοση της Εφημερίδας «ΣΠΑΘΙ» με την 
πεποίθηση ότι θα αποτελέσει ένα ακόμη βήμα ενη­
μέρωσης - προβολής και διεκδίκησης των δίκαιων 
αιτημάτων του Οροπεδίου.
Ελπίζουμε πάντα στην καλοπροαίρετη συνεργασία 
όλων των Συλλόγων και των Φορέων που συναπο- 
τελούν την Εταιρία μας η οποία σίγουρα θα διευκο­
λυνθεί με τα δημοσιογραφικά έντυπα «ΔΙΚΤΗ» και

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 
“ΣΠΑΘΙ”

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ 
ΣΥΛΛΟΓΟΣ 

ΤΖΕΡΜΙΑΔΙΑΝΩΝ 
“0 ΚΡΟΝΟΣ”

ΓΡΑΦΕΙΑ: 
Γραβιάς 122

Αργυρούπολη 
Τηλ.9934829

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΕΜΜ. ΣΠΑΝΑΚΗΣ 
Γραβιάς 122 

Αργυρούπολη 
Τηλ.9934829 
FAX 9932950

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ 
ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟΥ 

Ν. Γ.ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 
Ε.Γιάνναρη511853 

Κ. Πετράλωνα Αθήνα 
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ΣΠΑΘΙ και Λασιθιώ τες
Εξαίρετη αλλά και χρήσιμη η νέα εφημερίδα ΣΠΑΘΙ 

του συλλόγου Τζερμεδιανών Αττικής Ο ΚΡΟΝΟΣ. Αρι­
στα ταξινομιμένη η ύλη, πολύ καλή η επιλογή των θε­
μάτων, εξαίρετη η όλη εμφάνιση.
Χαιρετίζω την έκδοση και εύχομαι κάθε επιτυχία στο 

ΚΡΟΝΟ.
Είναι τριπλή η αποστολή της εφημερίδας ΣΠΑΘΙ:
Πρώτη αποστολή να μείνει αγέραστη για τους Λασι- 

θιώτες από τους Λασιθιώτες.
Δεύτερη αποστολή να μην αφήσει μύγα στο σπαθί 

του ο ΚΡΟΝΟΣ γιατί είναι γεγονός πλέον ότι υπάρ­
χουν ελάχιστες, ευτυχώς, κακές μύγες που βλάπτουν 
τη Λασιθιώτικη αγάπη γιατί αυτές οι ελάχιστες μύγες 
οδηγούνται από πολιτικά πάθη. Το αναγραφόμενο 
δύο ολόκληρα χρόνια στη ΔΙΚΤΗ ΜΕ ΛΑΣΙΘΙΩΤΙΚΗ 
ΑΓΑΠΗ ΕΞΑΦΑΝΙΖΟΝΤΑΙ ΤΑ ΠΑΘΗ, δεν τους επηρέ­
ασε.
Τρίτη αποστολή είναι το ΣΠΑΘΙ να υπηρετήσει πιστά 

τους Λασιθιώτες και το Λασίθι. ΥΠΕΡΑΝΩ ΟΛΩΝ 
ΠΑΝΤΑ ΤΟ ΛΑΣΙΘΙ.
Αυτές τις αποστολές εύχομαι και είμαι βέβαιος ότι το 

ΣΠΑΘΙ θα τις εκπλήρώσει με επιτυχία και το εύχομαι 
με όλη μου την καρδιά. Στη προσπάθειά του αυτή θα εί­
μαι πάντα κοντά του.

ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ

Αρίστευσαν
Εις τους εκ Τζερμιάδων καταγόμενους αρι-
στεύσαντες μαθητάς
1. Μαρίαν Κ. Αρχαύλη
2. Ειρήνην Κ. Σπανάκην
3. Νικόλαον Κ. Σπανάκην
4. Γ εώργιον Κ. Νταφώτην
Ο σύλλογος «ΚΡΟΝΟΣ» απευθύνει τα θερμά 
του συγχαρητήρια.

Ε.Σ.

κουπονιώντης λαχειοφόρου αγοράς των. 
Η κλήρωσις επραγματοποιήθη εις την I. 
Μονήν Βιδιανής την 25ην Ιουνίου 1995 η­
μέραν Κυρςακή των Αγίων Πάντων και εκ 
των λαχνών ανεσύρθησαν το No (0290) το 
οποίο και ανήκει εις την κ. Μαρία Σφυρά- 
κη κάτοικον Αγίου Νικολάου.
(Λώρον Ιον Γυναικείο Μαρ. Χρυσό κολ­
λιέ) και το No (0951) το οποίο ανήκει εις 
τον κ. Παπαδάκη Αρισταγόρα κάτοικον 
Πλάτης Λασιθίου. (Λώρον 2ον πλυντήριον 
Ρούχων).

Εκ του Ηγουμενοσυμβουλίου

«ΣΠΑΘΙ» που ασχολούνται με το Οροπέδιο.
Καλό αγώνα λοιπόν, σας νοιώθουμε δίπλα μας και 
παίρνουμε δύναμη και σας παρακαλούμε να συμπε- 
ριλάβετε την Εταιρία μας (σας) στους μόνιμους 
συνδρομητές του «ΣΠΑΘΙΟΥ».

Με τιμή
□ Πρόεδρος και

Δ/νων Σύμβουλος
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΠΑΛΥΤΗΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΩΝ. ΑΝΥΦΑΝΤΑΚΗ
ΙΑΤΡΟΣ ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΟΣ 

ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 
ΕΛΕΥΘ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 147 

(Πλατεία Εθνικής Αντιστάσεως) 
Ανω Ηλιούπολη

Δέχεται: πρωί 7.30 -13.30 καθημερινώς 
πλην Σαββάτου

Απόγευμα: 5.00-8.00 πλην Τρίτης 
και Πέμπτης 

Και επί συνεντεύξει

ΦΡΙΝΤΑ ΑΝΥΦΑΝΤΑΚΗ - ΣΤΕΦΑΝ ΑΚΗ 
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΣ 

ΓΡΑΦΕΙΟ: ΣΚΟΥΦΑ 52 - 5ος ΟΡΟΦ. 
ΤΗΛ. 3614377-3616797 

ΟΙΚΙΑ: ΓΑΡΔΕΝΙΑΣ & ΕΣΤΙΑΣ 6 
ΕΚΑΛΗ 

ΤΗΛ. 8134906

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ - ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ 
«ΚΟΥΡΗΤΕΣ» 

Καθαρό και φιλόξενο περιβάλλον 
Οικογενειακή ζεστασιά 

Αγάπη προς τους συμπατριώτες. 
Δ/νση Μανωλαράκης Εμμ. 

Τζερμιάδω 
Τηλ. 22194

Η ΣΙτπΆη τοι/ Χαμία ..
ΜΑΙΟΣ-ΙΟΥΝΙΟΣ 1995

1. ΧΑΛΚΙΑΔΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΟΥ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ..............5.000
2. ΣΚΟΥΛΙΚΑΡΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ........................................10.000
3. ΜΠΟΥΜΠΟΥΛΑΚΗ ΜΑΡΙΑ ΤΟΥ ΖΑΧ..............................5.000
4. ΚΑΚΟΥΤΗ ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ................................................5.000
5. ΣΤΑΝΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ................... 10.000
6. ΠΑΤΕΡΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΟΥ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ................ 5.000
7. ΜΑΤΘΑΙΟΥ ΜΑΡΙΑ ΤΟΥ ΗΛΙΑ.........................................1.000
8. ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΤΟΥ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ............1.000
9. ΚΩΣΤΑΚΗ ΑΓΑΠΗ ΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ.................................5.000
10. ΠΥΘΑΡΟΥΛΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ.....................................5.000
11. ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΤΟΥ ΤΙΜΟΛ/ΝΤΟΣ.........5.000
12. ΠΑΠΑΔΑΚΗ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ...........................................5.000
13. ΚΩΣΤΑΚΗ ΙΩΑΝΝΑ ΤΟΥ ΚΩΝ/ΝΟΥ..............................5.000
14. ΒΑΣΙΛΑΚΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ...........................................5.000
15. ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΜΙΧΑΗΛ ΤΟΥ ΙΩΑΝ...........................5.000
16. ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΤΟΥ ΙΩΑΝ........................ 5.000
17. ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΑΚΗ ΕΡΜΙΟΝΗ ΤΟΥ ΑΙΜΙΛ...................... 5.000
18. ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ Ν AT ΑΛΙ A ΤΟΥ ΚΩΝ/ΝΟΥ.................3.000
19. ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ ΚΟΥΛΑ ΤΟΥ ΜΕΝΕΛΑΟΥ................3.000
20. ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ ΑΙΜΙΛΙΑ ΤΟΥ ΚΩΝ/ΝΟΥ...................3.000
21. ΚΟΛΛΙΑ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΤΟΥΔΗΜ.................................. 3.000
22. ΑΝΥΦΑΝΤΑΚΗΣΚΩΝ/ΝΟΣΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ...........20.000
23. ΠΛΕΥΡΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΤΟΥ ΚΩΝ/ΝΟΥ..................20.000
24. ΠΑΠΑΖΟΓΛΟΥ ΕΡΙΦΥΛΛΗ ΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ..............10.000
25. ΠΑΠΑΝΤΩΝΑΚΗ ΕΙΡΗΝΗ ΤΟΥ ΑΡΧΕΛΑΟΥ................5.000
26. ΠΑΠΑΝΤΩΝΑΚΗ ΝΙΚΗ ΤΟΥ ΑΡΧΕΛΑΟΥ.....................5.000
27. ΚΟΝΤΟΥΛΑΚΗΣΓΕΩΡΓΙΟΣΤΟΥΣΤΕΡΓΙΟΥ...............5.000
28. ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΣΟΦΙΑ.....................................5.000
29. ΚΑΚΟΥΤΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ................5.000
30. ΒΟΓΔΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΟΥ ΙΩΑΝΝΟΥ........................5.000
31. ΔΑΝΑΣΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΟΥ ΕΜΜ...............................5.000
32. ΧΑΡΑΛΑΜΠΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ.... 10.000
33. ΠΛΑΤΑΚΗΣ ΖΑΧΑΡΙΑΣ ΤΟΥ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ...............5.000
34. ΣΠΑΝΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ.....................5.000
35. ΣΠΑΝΑΚΗΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΤΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ....................5.000
36. ΣΠΑΝΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΤΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ.............10.000
37. ΤΖΕΝΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ.................5.000
38. ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΤΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ..........5.000
39. ΣΠΑΝΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΟΥ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ..................5.000
40. ΣΠΑΝΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ....................5.000
41. ΚΩΣΤΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΤΟΥ ΙΩΑΝΝΟΥ......................5.000
ΣΥΝΟΛΟ......................................................................... 244.000

I. Κ. ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ 

ΣΚΙΑΘΟΥ 52 ΠΛΑΤΕΙΑ ΚΟΛΙΑΤΣΟΥ 
ΔΕΧΕΤΑ110-2 και 5-8 μ.μ. 

Τ ηλ. ιατρείου 2235920

ΚΩΝ/ΝΑ ΧΟΥΛΙΑΡΑ - ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΙΑΤΡΟΣ ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΟΣ
ΣΚΙΑΘΟΥ 52 ΠΛΑΤΕΙΑ ΚΟΛΙΑΤΣΟΥ 

ΔΕΧΕΤΑΙ ΤΡΙΤΗ ΚΑΙ ΠΕΜΠΤΗ 5-8.30 μ.μ.
Τηλ. 2235920-094 362723
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ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΔΗΜ. 
ΑΝΥΦΑΝΤΑΚΗΣ

ΙΑΤΡΟΣ, ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ 
17ης Νοεμβρίου 53 

Ανω Ηλιούπολη
Δέχεται: 5.30 - 8.30 μ.μ.

Καθημερινά πλην Σαββάτου 
και Κυριακής

Και επί συνεντεύξει 
Τηλ. 9918905-9923880 

Fax 9924678

ΑΣΠΑΣΙΑ ΕΜΜ. ΠΛΕΥΡΗ 
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ 

Βασ. Σοφίας 124β 
Δέχεται Δευτέρα - Τετάρτη - Παρασκευή 

308 μ.μ. 
και επί συνεντεύξει 

Τηλ. 7751424 - 7793077 - 6668020

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΩΝ. ΠΛΕΥΡΗΣ
ΙΑΤΡΟΣ, ΜΑΙΕΥΤΗΡ - ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΟΣ 

Βασ. Σοφίας 124β
Δέχεται Δευτέρα - Τετάρτη - Παρασκευή 

3-8 μ.μ.
Και επί συνεντεύξει

Τηλ. 7751424 -7793077 - 6668020
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AndroTELEHEARTLTD 
ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΙΑΤΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΗΛΕΪΑΤΡΙΚΗΣ 
λάβαμε την παρακάτω επιστολή

ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΣΥΛΛΟΓΟΝ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑ­
ΧΟΥ ΤΖΕΡΜΙΔΙΑΝΩΝ

Σας ευχαριστώ για τ ην ενημέρωσή μας, 
όσον αφορά τα αποτελέσματα της τε­
λευταίας συνέλευσης του συλλόγου 
σας.

Σας γνωρίζω ότιτο πρόγραμμά μας ήδη 
προχώρησε με τους άλλους ενδιαφερο­
μένους φορείς και σας ενημερώνουμε 
με ανάλογη βιβλιογραφία - αναμένουμε 
δε σύντομα να έχουμε θετικές εξελί­
ξεις. Κατανοούμε απολύτως τα οικονο­
μικά προβλήματα που αντιμετωπίζει ο 
σύλλογος και την προσπάθειά σας όπως 
προσφέρετε στην ιδιαίτερη πατρίδα 
σας, τις υπηρεσίες που διαθέτει η σύγ­
χρονη τεχνολογία της τηλεϊατρικής.

Το ενδιαφέ ρον στην περίπτωσή σας εί­
ναι ότι το Κ.Υ. Τζερμιάδο διαθέτει ήδη έ­
να σύγχρονο αναλυτή και μικροσκόπιο 
που εύκολα μετατρέπεται σε τριοφθάλ- 
μιο αλλά και εκπαιδευμένο προσωπικό 
που ήδη υλοποιεί βιοχημικές εξετάσεις 
ασθενών με επιτυχία Οτι χρειάζεται ε­
πομένως είναι οι συμβουλές μας και έ­
να computer γενικής χρήσης με κάρτες, 
προγράμματα και άλλες λεπτομέρειες 
ήσσονος σημασίας που ασφαλώς κατε­
βάζουν το κότσος κτήσεως της όλης υ­
ποδομής. σαφώς κάτω απο το 50%.

Εάντελικώς εγκριθεί το συγκεκριμένο 
σχέδιό μας από το Υπ. Υγείας - Πρόνοιας 
ή την Ευρωπαϊκή Ενωσιι, όπως και ανα­
μένεται δεσμευόμεθα να σας εντάξουμε 
εφ' όσον θα συνεχίζετε νατό επιθυμείτε.

Πάντα στη διάθεσή σας
Με φιλικούς χαιρετισμούς 
Δρ. Γ. Παπακωνσταντίνου

Ιατρικές εξετάσεις μέσω 
κομπισύτερ και τηλεφώνου
Ε

νας προσωπικός υπολογιστής μαζί 
με τα ειδικά ιατρικά μηχανήματα, το 
αναγκαίο λογισμικό και μια απλή τη­
λεφωνική γραμμή για την αποστολή των ια­

τρικών εξετάσεων, είναι η πρόταση του 
Ινστιτούτου Συστημάτων Επικοινωνιών και 
Υπολογιστών του Εθνικού Μετσόβιου Πο­
λυτεχνείου για την τηλεϊατρική σύνδεση 
περιφέρειας - κέντρου. Λύση απλή στη σύλ­
ληψη, λειτουργική με τη σημερινή τηλεπι­
κοινωνιακή υποδομή, επαρκής για τις ανά­
γκες της ελληνικής επαρχίας, χαμηλού κό­
στους και με αυτοχρηματοδότηση από τους 
δήμους - έτσι περιγράφεται από τους υπεύ­
θυνους του εγχειρήματος.

Οταν οι απομακρυσμένες περιοχές της 
ελληνικής επαρχίας χρειάζονται ακόμη και 
σήμερα βασικές ιατρικές υπηρεσίες, τότε οι 
ελπίδες στρέφονται - και ίσως όχι άδικα - 
στην τηλεϊατρική και τις ευκολίες που παρέ­
χει η τεχνολογία της πληροφορικής. Και εί­
ναι ακριβώς αυτό το σημείο που στοχεύουν 
όσες προσπάθειες γίνονται σήμερα - αρκε­
τές θα έλεγε κανείς - στην Ελλάδα. Στην 
πρόταση του ΙΣΕΥ - με επιστημονικό υπεύ­
θυνο τον καθηγητή Νίκο Ουζούνογλου - οι 
λύσεις είναι κατά το δυνατό απλές, με πρώ­
τη από όλες τη χρήση κοινής τηλεφωνικής 
γραμμής, επιλογή που ταυτίζεται με την ε­
πιθυμία των δημάρχων για την συνολική 
μείωση του κόστους στις εξετάσεις. Από 
την άλλη πλευρά έτσι ενισχύεται η δυνατό­
τητα να γίνονται εξετάσεις μαζικά, με συνε­
χή δηλαδή προσέλευση των ενδιαφερομέ­
νων στο ιατρείο. Με άλλα λόγια οι υπεύθυ­
νοι του προγράμματος δεν χρησιμοποιούν 
on - line σύνδεση, συνεχή δηλαδή τηλεφω­
νική επαφή με το κέντρο - που κατά κανόνα 
είναι πολυέξοδη αλλά συγκεντρώνουν τα 
στοιχεία στη βάση δεδομένων του υπολο­
γιστή που είναι εγκατεστημένος στο δήμο. 
Σε ώρα με χαμηλό τηλεπικοινωνιακό φόρ­
το, όπως λέγεται χαρακτηριστικά, στέλ­
νουν τα ψηφιοποιημένα δεδομένα των εξε­
τάσεων στο κεντρικό υπολογιστή του κέ­
ντρου τηλεϊατρικών υπηρεσιών, μειώνο­
ντας έτσι το κόστος λειτουργίας.

Ας φανταστούμε για λίγο τη λειτουργία 
του. Οι κάτοικοι μιας περιοχής θέλουν να έ­
χουν ιατρικά συμπεράσματα για μια σειρά 
από μικροβιολογικές και βιοχημικές εξετά­
σεις. Αντίθετα από ό,τι θα συνέβαινε σε άλ­
λους χρόνους, προσέρχονται στις εγκατα­
στάσεις του δήμου όπου θα λειτουργεί βιο­
χημικός αναλυτής (φωτόμετρο - αναλυτής), 
μια ειδική συσκευή που πραγματοποιεί αυ­
τόματα όλες τις αναγκαίες αναλύσεις με 
την αναγκαία βέβαια επίβλεψη ειδικά για 
την περίπτωση εκπαιδευμένου προσωπι­
κού. Ολα τα απαραίτητα στοιχεία μέσω ε­
νός φιλικού στο χρήση «παραθυρικού» πε­
ριβάλλοντος μεταφέρονται στον ηλεκτρο­
νικό υπολογιστή από τη σειριακή θύρα επι­
κοινωνίας και αποθηκεύονται στο σκληρό 
δίσκο. Παράλληλα, υπάρχει δυνατότητα να 
συνδεθεί και μικροσκόπιο τα ευρήματα του 
οποίου διαβάζονται από κάμερα επίσης 
συνδεδεμένη με τον υπολογιστή. Με άλλα 
λόγια, ο γιατρός με βοήθεια της τεχνολο­
γίας μπορεί από το γραφείο του να «διαβά­
σει» την κλινική εικόνα του εξεταζόμενου. 
Οπως τόνιζαν οι υπεύθυνοι του προγράμ­
ματος, η βάση δεδομένων έχει αναπτυχθεί 
από Ελληνες ειδικούς και παρέχει μια σειρά 
από ασφαλιστικές δικλίδες στη μετάδοση 
αλλά και την καταχώριση των δεδομένων.

Οταν όλα τα στοιχεία συγκεντρωθούν 
στον κεντρικό υπολογιστή που λειτουργεί 
στο ΙΣΕΥ γιατροί - συνεργάτες βγάζουν τα 
συμπεράσματάτους και αποστέλλουν τις α­
παντήσεις μέσα από την ίδια διαδικασία επι­
κοινωνίας. Οι εξετάσεις που προβλέπεται

να πραγματοποιούνται με τη λειτουργία 
του συστήματος είναι τηλε-ανάλυση ευρη­
μάτων μικροσκοπίου, γενική αίματος και ού­
ρων, επιχρίσματος κ.λπ. Επίσης οι βιοχημι­
κές αναλύσεις θα περιλαμβάνουν σάκχαρο 
αίματος, ουρικό οξύ, χοληστερίνη, τριγλυ- 
κερίδια, αλκαλική φωοφατάση κ.λπ. Οπως 
υποστηρίζουν οι σχεδιαστές του συστήμα­
τος οι απαιτήσεις για τη λειτουργία του κα­
λύπτονται πλήρως από την υπάρχουσα 
στην Ελλάδα τηλεπικοινωνιακή υποδομή, 
ενώ ανάλογες προσπάθειες από άλλους 
φορείς στηρίζονται σε μελλοντική τηλεπι­
κοινωνιακή υποδομή. Ηδη οι δήμοι Αστυπά­
λαιας και Λήμνου συμμετέχουν στο πρό­
γραμμα και με τη μέθοδο της αυτοχρηματο­
δότησης, καλύπτουν τη βασική υποδομή σε 
εξοπλισμό, του οποίου το κόστος έχει τάξη 
μεγέθους τα τρία εκατομμύρια. Το πρό­
γραμμα είναι σε πιλοτική φάση και προβλέ­
πεται να λειτουργήσει για χρονικό διάστη­
μα 3-4 μηνών, στη διάρκεια του οποίου ανα­
μένεται να προκόψουν και τα πρώτα ολο­
κληρωμένα συμπεράσματα από την εφαρ­
μογή του.
Στα αμέσως επόμενα βήματα που προ­

γραμματίζει το ινστιτούτο, περιλαμβάνεται 
η μετάδοση καρδιογραφήματος σε ψηφια­
κή μορφή, ιστολογικών και κυτταρολογικών 
εξετάσεων, επιλογή που προϋποθέτει on­
line σύνδεση καθώς ο γιατρός στην Αθήνα, 
ενώ θα παρακολουθεί στην οθόνη τα ευρή­
ματα, θα μπορεί να ελέγχει από μακριά τις 
κινήσεις του μικροσκοπίου.
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Ανταπόκριση 
από την Πάδοβα
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ
ΠΑΔΟΒΑ-ΒΕΝΕΤΙΑΣ

ΙΤΑΛΙΑΣ

Αξιόλογοι οι Ελληνες που απο­
τελούν την κοινότητα Πάδοβα - 
Βενετία της Ιταλίας, όπου ως 
γνωστό είναι και η έδρα του μη­
τροπολίτη Ιταλίας και Εξάρχου 
Νοτιάς Ευρώπης. Πρόεδρος 
της κοινότητας είναι ο κ. 
NICOLAS BARKAS. Είναι ένας 
δραστήριος, ένας σεμνός 
Ελληνας κι ένας πολύ καλός 
πατριώτης πολύ αγαπητός 
στους εκεί Ελληνες. Η Δραστη- 
ριότητά του φάνηκε το Πάσχα 
όπου οργάνωσε μια αρίστη πα­
σχαλινή εκδήλωση στη VILLA 
... στο CALZICN ΑΝΟ της περιο­
χής του VENETO. Ηταν μια εκ­
δήλωση γεμάτη Ελλάδα. Ελλη­
νικές σημαίες. Ελληνικοί χοροί, 
Ελληνικά έθιμα με το σούβλι­
σμα των αρνιών. Είχα τη χαρά 
και τη τιμή να είμαι προσκεκλη­
μένος και ομολογώ ότι συγκινή- 
θηκα πάρα πολύ. Εκεί πληρο- 
φορήθηκα ότι η κοινότητα είχε 
μεγάλη περιουσία την οποίαν 
δώρησε στο Ελληνικό δημόσιο 
το οποίο και την εκμεταλλεύε­
ται σήμερα. Δια της εφημερί­
δας σας στέλνω τις ευχές μου 
προς την κοινότητα. Θα είναι 
χαρά μας να δημοσιεύουμε νέα 
τους και ότι άλλο νομίζουν ότι 
πρέπει να μαθαίνουν οι πατριώ­
τες τους στην Ελλάδα.

ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ

Η εκδρομή του Κρόνου
συνέχεια από τη σελ. 1

σεως και έτσι κατόπιν συνενοήσεως με την μη- 
τρόπολιν Κορινθίας μας υπεδείχθη να ευλογήσω- 
υεν τους άρτους στην μονήν του Προφήτου Ηλία, 
λίγο πιο κάτω από τη μονή του Οσ. Παταπίου.

Εξεκινήσαμε από την Ομόνοια με δύο πούλμαν, 
περίπου 70 μέλη και φίλοι του συλλόγου.

Αποφεύγω να κάμω ονομαστικήν μνείαν των 
συμμετασχόντων διότι φοβούμαι τις παραλήψεις 
και τα δικαιολογημένα παράπονα. Θα σας πω μό­
νον ότι είμαστε μια αγαπημένη συντροφιά συγ­
χωριανών που είχαμε χρόνια να δούμε ο ένας τον 
άλλο και η συγκίνησις ήτανε εμφανής εις τα πρό­
σωπα κατά τους χαιρετισμούς και ασπασμούς, 
σαν να συναντώμεθα μετά μακράν απουσίαν εις 
την ξενιτιά.

Επιριμέναμε βέβαια μεγαλύτερη προσέλευση. 
Πολλά μέλη δεν ήλθαν λόγω ίσως των δυσκολιών 
και εμποδίων του βίου. Ισως να φταίμε και μεις 
που δεν οργανώσαμε τέλεια την εκδρομήν, στην 
επόμενη εκδρομήν μας, μετά την πρώτη εμπειρία 
μας, θα υπάρξει πολύ καλύτερη προετοιμασία και 
οργάνωσις και έτσι πιστεύουμε ότι όλα τα μέλη 
με τους φίλους των θα πάρουν μέρος, να δοκιμά­
σουν πέραν της εφροσύνης και της ψυχικής ικα- 
νοποιήσεως που προσφέρει μια καλή εκδρομή εις 
την εξοχήν και την συγκίνησιν να συναντηθούν 
με πρόσωπα αγαπημένα, ξεχασμένα όμως λόγω 
της αδυναμίας επικοινωνίας. «Μάτια που δεν 
βλέπονται γρήγορα λησμονιούνται». Να βλέπατε 
βλέματα σπινθηρίζοντα, μάτια ορθάνοιχτα από 
την έκπληξιν, μάτια δακρυσμένα από την συγκί- 
νησιν. Πως έγινες έτσι; Εσύ είσαι ο Μανώλης του 
Γκρα ο συμμαθητής μου εις το Δημοτικό; Για το ό­
νομα του Θεού!!! Βρε παιδιά εγώ μόνο είμαι ο α­
γνώριστος εδώ πέρα, εγώ μόνο εγέρασα.

Η διαδρομή μέχρι τον Ισθμό είναι γνωστή εις ό­
λους. Ο δρόμος δεν είχε κίνησιν και φθάσαμε ε­
νωρίς στο Λουτράκι και από εκεί στη μονή του 
Προφήτου Ηλία πάνω και ΒΔτου Λουτρακιού. 
Μια νεόδμητος μονή, με μοναδική θέα προς τον 
Κορινθιακόν, η οποία όπως εμάθαμε είναι μετό­
χων του σωματείου της Θεομήτορος που έχει τα 
εκπαιδευτήρια στην Ηλιούπολη και η ποώτη της 
Ηγουμένη κατήγετο από τα Χανιά, Κουνδούρου 
ονομαζομένη. Η λειτουργία μόλις είχε τελειώσει

Ιερά Μονή Προφήτου Ηλιού Λουτράκι Κορινθίας
και άρχιζε η δέησις της γονυκλισίας εις την οποί­
αν ελάβαμε μέρος με ευλάβειαν και συγκίνησιν 
διότι πιστεύω όλοι ανακαλέσαμε εις την μνήμη 
μας παρόμοιες στιγμές της παιδικής μας ηλικίας, 
όταν μαζί με τους γονείς μας γονυκλινείς εις την 
Αγία Τριάδα του χωριού μας ακούγαμε τον πρω­
θιερέα Π.Ι. Μαρκόπουλον και τον Π.Ι. Μιχελάκην 
να αναπέμπουν τας δεήσεις και ευχαριστίες των.

Μετά επακολούθησε η ευλογία και η κοπή των 
άρτων μας εις τα κελιά της μονής, μας προσέφε- 
ραν οι καλόγριες καφέ κι αφού περιηγηθήκαμε τη 
μονή αναχωρήσαμε για τον επόμενον σταθμόν 
της εκδρομής μας, τον Οσιον Πατάπιον που βρί­
σκεται υψηλότερα σε μια βραχώδη κόγχη και εί­
ναι χωμένη μέσα στα πεύκα, τα μόνα που έχουν 
απομείνει από μιαν πυρκαίάν που εσάρωσε πα- 
λαιότερα την περιοχή. Στην αυλή της μονής ε- 
φθάσαμε με τα πόδια από ένα μονοπάτι με σκαλο­
πάτια αρκετά. Εδώ κυριαρχεί η λιτότης στις κατα­
σκευές και το φυσικό κάλος. Αισθάνεσαι ότι βρί­
σκεσαι σε έναν εξώστη και η Θέα του Κορινθια­
κού από εκεί είναι φανταστική. Μετά την περιήγη­
ση της μονής, ήταν άλλωστε μεσημέρι, αναχωρή­
σαμε και φθάσαμε σε μια παραλιακή ταβέρνα ό­
που ήπιαμε τη ρακί μας, εγευματίσαμε, τα είπαμε 
και δοκιμάσαμε τα σπουδαία, σπιτικά και πολύ νό­
στιμα τυροπιτάκιά που είχε την καλωσύνη να ε­
τοιμάσει η κυρία Ερμιόνη Αιμ. Γραμματικάκη και 
τις περίτεχνες κατασκευές, τα θαυμάσια ξεροτή­

γανα της κυρίας Μαρίας Εμμ. Θεοδω- 
ράκη, συζύγου του ταμία του συλλό­
γου, τις οποίες ευχαριστούμε θερμά 
για την γευστικήν απόλαυσιν.

Πρέπει να σημειώσω εδώ ότι το κέ­
ντρο που εκαθίσαμε υστέρησε σε προ­
ετοιμασία και στο σέρβις και μερικοί 
δικαιολογημένα δεν ικανοποιήθηκαν. 
Το Δ/κόν Συμβούλιο του συλλόγου εκ­
φράζει τη λύπη του γι’ αυτό και ζητά 
συγνώμη από τα εκλεκτά αυτά μέλη 
του. Η αναχώρησις για την επιστροφή 
μας έγινε ενωρίς και μετά ωραίαν στά­
σιν εις το Λουτράκι όπου πήραμε τα α­
ναψυκτικά μας δίπλα εις τους καταρ­
ράκτες, εφθάσαμε χωρίς καθυστέρη­
ση τις την Ομόνοια κατά τις 8 περίπου 
όπου αποχαιρετιστήκαμε. Η εκδρομή

μαγνητοσκοπήθηκε υπό του ερασιτέχνου οπερα- 
τέρ Νικ. Εμμ. Σπανάκη και η κασέτα θα κρατηθεί 
εις τα αρχεία του συλλόγου. Εάν κανείς θέλει α- 
ντίγραφον της κασέτας μπορεί να μας ειδοποιή­
σει να του το στείλουμε.

Επίσης ο αντιπρόεδρος του συλλόγου κ.Εμμ. Τ. 
Παπαδάκης και ο εις όλους μας αγαπητός Ζαχα­
ρίας Εμμανουήλ Πλατάκης επήραν φωτογραφίες 
καλλιτεχνικές τις οποίες θα αποστείλωμεν εις τα 
μέλη που φαίνονται καλά. Οι δικές μου, πλην ελά­
χιστων, απέτυχαν λόγω αγνοίας τη φωτογραφι­
κής τέχνης.

Εδώ θα πρέπει να ευχαριστήσω θερμά τα μέλη 
του Δ/κού συμβουλίου, τον αντιπρόεδρο, ψυχήν 
του συλλόγου, Ταξίαρχον Μανώλη Παπαδάκη, 
τον μεθοδικόν, παθιασμένον για τον σύλλογο 
Γ ραμματέα Σμήναρχον ε.α.Μανώλη Τζενάκη τον 
οικονομολόγον ταμίαν, θησαυροφύλακα του 
συλλόγου Μανώλη Ν. Θεοδωράκη, τον οικονομο­
λόγον Ιωάννη Ε. Σπανάκη ο οποίος εδέσποσε της 
εκδρομής και τον Νέστορα του συμβουλίου, τον 
παθιασμένον ΚΡΟΝΙΟΝ και ατόφιο Τζερμιαδια- 
νό, δραστήριο και επιτυχημένο επιχειρηματία 
Γιώργο Σ. Κουτουλάκη για τις προσπάθειες των 
εις την οργάνωση της εκδρομής και όλους εσάς 
που πήρατε μέρος.

ΟΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΕΜΜ.Ν.ΣΠΑΝΑΚΗΣ



ΣΠΑΘΙ

Γ
'ο «Σπαθί» δημοσιεύει σήμερα με χαρά τη μελέτη του εκλεκτού συντοπίτη μας κτηνιά­
τρου Γιάννη Καραβαλάκη, «Παρακελευστικάαπό την αρχαιότητα» πούμας θυμίζει 
και μας μεταφέρει σε άλλες νοσταλ γικές εποχές. Θα έχει δε την ευκαιρία να δημοσι­
εύσει στις προσεχείς εκδόσεις του και άλλες έρευνες και μελέτες του γλαφυρού συμπα­

τριώτη μας.

Παρακελευστικά 
από την αρχαιότητα!

Αποψη του νεκροταφείου Αγίας Αννας. 
Παράδειγμα για μίμηση.

Κ
ατά την επίσκεψή μου στο χωριό αρχές Ιουνίου είχα την ευκαι­
ρία μιας μικρής ενημέρωσής μου από το Νέο Πρόεδρο του χω­
ριού Αγαπητό σε όλους μας Μανωλαράκη....

- Μωρέ Μανώλη μου είπε δεν βλέπεις καμιά διαφορά; μ’ ερώτησε...
- Πρόεδρε του, είπα, σα να μου φαίνεται το χωριό πιο καθαρό από πέ­

ρυσι.
- Βέβαια, μου απάντησε, η καθαριότητα του κεντρικού τουλάχιστον 

δρόμουπου έγινε από τον Σύλλογο ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ μαζί με την Κοι­
νότητα αλλά έχω να σ’ ενημερώσω και για τα άλλα που γίνονται τώρα 
στο χωριό.

Πρώτα - πρώτα έγινε η Μόνωση του Γυμνασίου και η επισκευή των υ- 
δροροών του παλιού δημοτικού σχολείου.

Δεύτερον 
άρχισε το ξή- 
λωμα των πα­
λαιών σοφά­
δων του Γη­
ροκομείου.
Τρίτον άρ­

χισε ο καθα- 
ρισμόςτωνα- 
γ ρ οτ ικ ώ ν 
δρόμων με 
μηχάνημα με 
αποτέλεσμα 
να γίνουν 
προσπελάσι­
μοι εύκολα 
στα οχήματα.
Τέταρτον

κόπηκαν τα δένδρα που εμπόδιζαν τα οχήματα μέσα στον κόμπο.
Πέμπτον αρχίζει σύντομα η διάνοιξη του δρόμου από την Παλαιά 

Χωροφυλακή και περνά κάτω από το σπίτι του μακαρίτη Γραμματικά- 
κη.

Εκτον κερατώθηκε η μελέτη και ρυθμίστηκε η διαφωνία μεταξύ Κοι­
νότητας - Τ ΥΔΕΚ για την χάραξη του δρόμου προσπελάσεως προς τον 
Αρχαιολογικό χώρο του ΚΡΟΝΟΥ κ.λπ.
Αυτά και άλλα μου είπε ο πρόεδρος της Κοινότητας δίνοντάς μου να 

καταλάβω ότι έπεσε με ζήλο και αγάπη για την επίλυση των προβλημά­
των του χωριού.

Ελπίζουμε να μην απογοητευθεί και κουραστεί γρήγορα μαζί με το 
Δ.Σ....

Δεν μπορώ να μην επισημάνω και την καθαριότητα και τον στολισμό 
με φώτα και λουλούδια του Νεκροταφείου μας στην Αγία Αννα έργο εξ 
ολοκλήρου του πρωτοπρεσβύτερου του χωριού μας Παπά Παύλου 
Κουμαρτζή στον οποίο το χωριό οφείλει πάρα πολλά πράγματα για τα 
οποία θα μας επιτρέψει να γράψωμε κάποτε....

Μ. Παπαδάκης

mnniw moi
ΣΤΟΥΓΚΟΥΡΙΤΚ

ΤΗΝ ήμερα ΤΙΊΣ ΑΓΙΑΣ ΤΡΙΑΔΑΣ
ΙΙ-6-95

ME TO ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΟΝ
X0P/ANQN ΜΑΣ ΚΑΜΙΜΝ.

-7ΑΕΣ0ΛΑ ΘΑ ΔΙΑΤΕΘΟΥΝ ΓΙΑ ΤΟ 
ΑΣΒΕΣΤΟΜΑΤΟϊ ΧΟΡΙΟΥ ΜΑΣ.

ΛΕΞΕΙΣ ΠΟΥ ΔΙΑΤΗΡΟ ΥΝΤΑΙ ΑΤΟΦΙΕΣ ΑΠΟ ΤΗΝ 
ΑΡΧΑΙΑ ΕΛΛΑΔΑ, ΣΤΗΝ ΚΡΗΤΗ ΤΟΥ 1989

Πριν από μερικές μέρες παρακολουθούσα κάποιο γε­
ωργό να οργώνει τις ελιές του με το παραδοσιακό 
«ζευγάρι» και η σκηνή αυτή, μαζί με τις φράσεις που 
χρησιμοποιούσε ο ζευγάς για να παροτρύνει και να κα­
τευθύνει τα ζώα του, τα παρακελευστικά των ζώων, 
μου προκάλεσαν έκπληξη και μελαγχολία. Εκπληξη 
μεν γιατί δεν φανταζόμουνα ότι εξακολουθούσαν ακό­
μη να χρησιμοποιούνται ζώα για όργωμα, μελαγχολία 
δε γιατί κάποια στιγμή έκαμα τη σκέψη πως ίσως είμαι 
από τους τελευταίους μάρτυρες παρόμοιας σκηνής και 
ακροατής τέτοιων ακουσμάτων.

-ΕΙΑΙΝΑΕΙΑΝΑΙΕΣΩΛΕΩ!
Φράσεις σαν κι αυτές ή και άλλες παρόμοιες τις έχω 

ακούσει και τις έχω εκφωνήσει πολλές φορές κι εγώ ο 
ίδιος, χωρίς όμως να με έχει απασχολήσει ποτέ η προέ­
λευση ή η σημασία τους. Εκείνη τη ημέρα όμως το 
«εία» και το «έσω» του άγνωστου φίλου μου, έγιναν 
για μένα αιτία προβληματισμού και έρευνας.

Τα παρακελευστικά των ζώων, όπως άλλωστε και 
πολλοί γεωργικοί όροι, είναι λέξεις αρχαίες οι οποίες 
με μετάδοση από στόματος σε στόμα, διατηρήθηκαν ε­
πί χιλιετηρίδες και έφθασαν έως την εποχή μας.

Οι λέξεις αυτές που εξακολουθούν να χρησιμοποιού­
νται από τους αγρότες μας, χωρίς βέβαια να υποπτεύ­
ονται την προέλευσή τους, ασφαλώς είναι γλωσσικά 
μνημεία μεγάλης σημασίας, αποτελούν δε την καλλί­
τερη απόδειξη της ιστορικής συνέχειας του έθνους 
μας μέσα στους αιώνες.

Με την εκμηχάνιση της γεωργίας τα παραδοσιακά μέ­
σα καλλιέργειας της γης εγκαταλείπονται και τα αρω- 
τριώντα ζώα εξαφανίζονται σιγά - σιγά.

Μαζί δε με τα ζώα είναι βέβαιο πως θα εξαφανισθεί 
και η ειδική «γλώσσα» των βουκόλων και των ζευγά­
δων αν δεν γίνει η καταγραφή της πριν είναι αργά.

Τον σκοπό αυτό εξυπηρετεί η παρούσα μου στην ο­
ποία καταγράφω όσα παρακελευστικά χρησιμοποιούν 
και σήμερα ή χρησιμοποιούσαν παλαιότερα οι Αασι- 
θιώτες γεωργοί και η ανάμνηση τους διατηρείται ζω­
ντανή στους πιο ηλικιωμένους.

Παραθέτω λοιπόν τα αποτελέσματα μιας μικρής έ­
ρευνας συμπληρωμένα με πληροφορίες που άντλησα 
από το βραβευμένο έργο του αείμνηστου ιστορικού και 
λαογράφου της περιοχής μας Μανώλη Μιτυκάκη «Το 
γλωσσικό ιδίωμα της ανατολικής Κρήτης Τομ. Α και Β».

1. Παρακελευστικά βοοειδών
ΕΙΑ: απευθύνεται στα ζώα κατά την διάρκεια μιας πο­

ρείας ή της εργασίας (Οργωμα, αλώνισμα) και έχει την 
έννοια «προχώρει».

Σύμφωνα με τον Μιτυκάκη (δε την ίδια λέξη) συντα- 
ντάται στην «Ιφιγένεια εν Ταύροις» του Ευριπίδη με 
την σημασία «Εμπρός λοιπόν».

ΕΣΩ: Απευθύνεται στο ζευγάρι κατά το όργωμα είτε 
για να αλλάξει ελαφρά κατεύθυνση προς το οργωμένο 
τμήμα του χωράφου ώστε οι αυλακιές να είναι η μια κο­
ντά στην άλλη και να μη μένουν «χερσάδες» μεταξύ 
τους, είτε για να κάνει στροφή όταν φθάνει στο τέλος 
της αυλακιάς. Ταυτόχρονα με την εκφώνηση ο ζευγάς 
τραβά ελαφρά τον «ζεύτη» του ζώου το οποίο πρέπει 
να επιβραδύνει την πορεία του, για να γίνει η αλλαγή 
πορείας ή στροφή.
ΆΝΩ: Εντολή στο ζευγάρι κατά το όργωμα, να κινηθεί 

ταχύτερα και με δύναμη, ευθεία εμπρός.
ΠΑΡΑΒΟΛΗ: Παραβολή λέγεται στο Οροπέδιο μια 

λωρίδα γης που μένει ακαλλιέργητη, συνήθως στις ά­
κρες των χωραφιών, λόγω υπάρξεως κάποιου εμποδί­
ου (βάγγα, τράφος, κ.λπ.).

Η παραβολή δεν είναι απώλεια γης γιατί, εκτός από 
τον προστατευτικό ρόλο που παίζει για το καλλιεργη­
μένο τμήμα του χωράφου, αποτελεί και χώρο βοσκής 
για τα οικόσιτα ζώα και τόπο «βρουβολοήματος» για 
την εξασφάλιση κάποιου φαγητού της οικογένειας.

« Παραβολή - παραβολή να πηγαίνεις για να μη κάνεις 
εζημιά στα σπαρμένα. Να πας τα βούγια να ταΐσεις την 
παραβολή».

Σαν παρακελευστικά κατά το όργωμα έχει την έννοια 
ότι το ζώο που βρίσκεται στην πλευρά της παραβολής 
θα πρέπει να πλησιάσει κοντά και να βαδίση πάνω σ’ αυ­
τή.

Πολλές φορές μεταξύ δύο ιδιοκτησιών αφήνεται α­
καλλιέργητη μια στενή λωρίδα γης πλάτους 30-40 εκ. 
για να υποδεικνύει τα όρια μεταξύ τους. Η λωρίδα γης 
αυτή λέγεται δάμακας και όχι παραβολή.

Για να προστατεύουμε το έδαφος των επικλινών χω­
ραφιών από τις νεροσυρμές αφήνουμε επίσης οριζο­

ντίους δάμακες.
ΚΡΑΤΕΙ: Το παρακελευστικά αυτό εχρησιμοποιείτο 

κατά το «αλώνισμα» του αλωνιού. Το «αλώνισμα» ήτο 
η προετοιμασία του αλωνιού για να δεχθεί κατά σειρά 
τα διάφορα «αλωνικά» (κουκιά, αρακάδες, σιτηρά, ρο- 
βύθια, ρόβι, κ.λπ.) και εγίνετο τέλη Μαίου αρχές Ιουνί­
ου, πρωινές ώρες, πριν αρχίσουν τα ζώα να «μυγιάζου- 
νται». Το «μύγιασμα των βουγιών» είναι ένας πολύ έ­
ντονος ερεθισμός των ζώων που προκαλείται από την 
παρουσία και τα νήγματα μιας ειδικής μύγας 
(SIPHONAIRITANS ή Κερατόμυγα). Η μύγα αυτή ανα­
πτύσσεται στην κοπριά των βοειδών και τσιμπάει τα 
ζώα στην περιοχή της ωμοπλάτης, προκαλώντας σ' αυ­
τά έντονο ερεθισμό. Τα «μυγιασμένα» ζώα σήκωναν 
ψηλά την ουρά και έτρεχαν σαν τρελλά χωρίς να είναι 
δυνατόν να τα συγκροτήσει κανείς.

Παρασύροντας και τα ζυγάλετρα μαζί. Το μυγίασμα 
παρατηρείται κατά τις προ μεσημβρινές ώρες, τους μή­
νες Μάιο και Ιούνιο.

Η φράση «ΚΟΥΚΟΥ ΜΥΓΙΑ, ΚΟΥΚΟΥ ΜΠΙΖ» επανα- 
λαμβανομένη προκαλούσε ταραχή αλλά και ερεθισμό 
στα ζώα.

Για την εργασία αυτή εχρειάζοντο 8010 βόδια, ανά­
λογα με το μέγεθος του αλωνιού. Τα ζώα εδένοντο το 
ένα δίπλα στο άλλο, πολύ κοντά, με σχοινί και ειδική 
θηλειά.Ετσι παραταγμένα τα ζώα ετοποθετούνταν κα­
τά μήκος της ακτίνας του αλωνιού. Στο κέντρο του α­
λωνιού έπαιρνε θέση ένας χεροδύναμος άνδρας που 
συγκροτούσε τη μια άκρη της παράταξης ώστε τα ζώα 
να κινούνται κυκλικά γύρω απ’ αυτό. Το πρώτο ζώο που 
βρισκότανε δίπλα του έπαιζε σημαντικό ρόλο στην κα­
λή εξέλιξη της εργασίας γι’ αυτό το διάλεγαν να είναι 
δυνατό, ήσυχο και υπάκουο.

Οπως εκινούντο τα ζώα με τα πατήματά τους συμπίε­
ζαν το χώμα, που διαβρεχότανε συνεχώς και έτσι ο πά­
τος του αλωνιού αποκτούσε σκληρότητα και συνοχή η 
οποία υπεβοηθείτο από το άχυρο που έριχναν σ’ όλη 
τηνεπιφάνειά του.

Συμπληρωματική εργασία του «αλωνέματος» ήτο και 
το «βούτσωμα» του αλωνιού, δηλαδή η επάλειψη τόσο 
του πάτου όσο και του «αλωνόγυρου» με αραιό πολτό 
νωπής κοπριάς βοειδών. Για το άπλωμα του πολτού ε- 
χρησιμοποιούνταν «παρασύρες» από βούρλα.

Σημειώνω ότι«βουτσώματα» εγίνοντο συχνά και για 
την στερέωση του χωμάτινου δαπέδου των κατοικιών 
κυρίως ενόψη κάποιου σημαντικού γεγονότος (εορ­
τής, γάμου, κ.λπ.).

Το παρακελευστικά «ΚΡΑΤΕΙ» εχρησιμοποιείτο από 
τον άνδρα που βρισκότανε στο κέντρο του αλωνιού κα­
τά το «αλώνισμα» και απευθύνετο στο πρώτο ζώο της 
παράταξης είχε δε την έννοια «Μένε σταθερός, συ- 
γκράτει τα υπόλοιπα ζώα» όταν είχαν τάση να φύγουν.

Μείο: Απευθύνεται στα βοοειδή:
- Κατά τη διάρκεια της εργασίας
- όταν τα ζώα οδηγούνται στην βοσκή οπότε όπως εί­

ναι πεινασμένα «ράσουν» να φάνε ότι βρούνε δίπλα 
τους.

- σε περίπτωση ομαδικής πορείας οπότε δημιουργεί- 
ταιτάση ανταγωνισμού των ζώων. .

Σε όλες τις περιπτώσεις το «μείο» έχει την έννοια 
«αργά, ήσυχα, ήρεμο».
Συνοδεύεται συνήθως με το μόριο «να» «Μείο να, μείο».
ΠΑΡΕΣΤΑ: Παρακελευστικά των ζώων γενικά να 

μπουν μέσα στον στάβλο και να καταλάβει το καθένα 
τη θέση του. Την δική του «μαντζαντούρα στο Οροπέ­
διο Λασιθίου το «παρέστα» δεν χρησιμοποιείται με την 
σημασία της αλλαγής κατευθύνσεως όπως αναφέρει ο 
Πιτυκάκης.

2. Παρακελευστικά Ιπποειδών
ΜΟΥΛΕ: Απευθύνεται στο μουλάρι με την έννοια 

«προχώρει». «Μούλε μουλάρι κόκκινο, μούλε μουλάρι 
μαύρο

Να πάρουμε την κοπελιά από τον Καραβάδω».
ΣΕ: Απευθύνεται στα γαϊδούρια και έχει την ίδια έν­

νοια που έχει το «μούλε» για τα μουλάρια.
ΟΞΩ: Απευθύνεται στα ιπποειδή γενικώς όταν είναι 

φορτωμένο να βαδίζουν στον άξονα του δρόμου, ώστε 
να αποφύγουν τυχόν εμπόδια (τοίχους, τράφους, βά- 
τους, αναχώματα, κ.λπ.) ή όταν πρόκειται να διασταυ­
ρωθούν με αντιθέτως ερχόμενο ζώο.

Τα παρακελευστικά «πρόσω» ή«προύσω» και ίη - νιο 
που αναφέρει ο Πιτυκάκης φαίνεται ότι δεν είναι γνω­
στά στο Οροπέδιο.

Ηράκλειο Μάρτιος 1989
I. Καραβαλάης

Κτηνίατρος
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Μωρέ Νικολάκη τον πείραζαν οι πικρό­
χολοι, σαν να μου φαίνεται ότι Μαύρισε το 
Μουστάκι σου από οψαργάς που σε ξανά- 
δα...
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είδες επαέ στο ριζαύτι μου που μάυρισε...
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ΧΖ Ζ: Γράφει ο Μ. ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ 

στάκιτουκαι
τα γέννια στα μάγουλά του...

Ομως έπρεπε να βρει και μια κοπελλιά I 
να παντρευτεί, οι άλλοι είχανε κιόλας κο- I 
πέλλια.

Μια μέρα δεν βάσταξε ο Νικολάκης και I 
πήγε στην θειά του την Αννιά.

Μπρε θειά της είπε, οψαργάς είδα χωρίς | 
να με δει αυτή, την Αργυρώ που πέρναγε I 
από το σπίτι και σκέφτηκα να την παντρευ- I 
τώ, είπε κομπιάζοντας ο Νικολάκης -πες I 
καμμιά κου βέντα και θα σου χρωστώ χάρη I 
όσοζω.

Η θειά χαμογέλασε και του είπε:
Καλά μωρέ Νικολάκη θα δω ήνταθα κά- I 

μω, και μια μέρα που συνάντησε τυχαία I 
στο Τζιγρίλι την Αργυρώ της είπε:

Μωρή Αργυρή όμορφη κοπελλιά είσαι, I 
να σου κάμω ένα προξενείο μ’ένα καλό κο- I 
πέλλι να παντρευτείς;

Ε, άμα είναι καλό κοπέλλι να δούμε θέ- I 
λει ήνταθα γένει, είπε δειλά-δειλά η Αργυ- | 
ρώ...

Κατέχεις μωρή Αργυρή για το Νικολάκη I 
σου λέω, καλό κοπέλλι και από καλή οικο- I 
γένεια, δεν σ’αρέσει;

Ε, όχι μπρε θειά Αννιά να παντρευτώ και | 
τον Νικολάκη, είπε αναπηδώντας η Αργυ- I 
ρώ - και δεν παντρεύομαι καλιάς την αδελ- I 
φήμου...

Σώπα μωρή Αργυρή και ο κόσμος είναι 
κακός και δεν έχει ήντα να λέει... και λέγο- 

I ντας-λέγοντας έπεισε την Αργυρώ να πα- 
I ντρευτείτον Νικολάκη.

Ο γάμος έγινε στην Αγία Τριάδα και ή- 
I ταν το κοσμικό γεγονός του Τζερμιάδου...

Δυό γειτόνισσες η Γεωργία και η Κορνη- 
I λία, δεν βάσταξαν την περιέργεια και βγά- 
I ζοντας τα παπούτσια τους, ξυπόλυτες, 
I βρέθηκαν τα μεσάνυκτα με τ’αυτί στον α- 
| νήφοροτου σπιτιού του Νικολάκη.

Μωρέ Νικολάκη, ακούστηκε η φωνή της 
I Αργυρής, θαρθείς καμιά φορά να θέσεις... 
I και ο Νικολάκης απάντησε:

Να βγάλω μωρή Αργυρή τη βράκα μου 
I και έρχομαι... και αφού έβγαλε την βράκα 
I την δίπλωσε, την έβαλε κάτω από το προ- 
I σκεφάλι, την σταύρωσε με το χέρι του, εί- 
1 πε στ’όνομα του πατρός και του υιού, 
I Αμήν.

...Ακούστηκε ένα απότομο “φου” στο λύ- 
I χνο και μετά σιγή...
I Οι ωτακούστρες γειτόνισσες βαρέθη- 
I καν να περιμένουν και απογοητευμένες έ- 
I φυγαν...
I Η νύχτα ήταν σιωπηλή και γεμάτη ερω-

ε επίσκεψη αστρα­
πή που πραγματο­
ποίησα πρόσφατα 

στο χωριό, έμεινα άναυ­
δος από το θέαμα που α- 
ντίκρυσα βλέποντας από 
την Καζάρμα τον τερά­
στιο Σταυρό στην κορυ­
φή του βουνού, να φωτί­
ζεται για να θυμίζει σε ό­
λους το “ΕΝ ΤΟΥΤΩ 
ΝΙΚΑ”.

Οι Τζερμιαδιανοί που πόιντα πρωτο­
πόροι στην ανάπτυξη και πρόοδο του χω­
ριού μας με την καθοδήγηση του παπά 
Παύλου, χωρίς καμιά βοήθεια από Εται­
ρείες Ανάπτυξης και εράνους σε άλλα 
χωριά, κατάφεραν πάλι να κάνουν το 
θαύμα τους, δίδοντας για μια ακόμα φο­
ρά με τον τρόπο αυτό την έγκρισή τους σε 
όσα γίνονται στο χωριό.

Τον περασμένο Σεπτέμβριο, την παρα­
μονή του Σταυρού, ο Γιώργος Αραπάκης

Μηχανικός, έκανε την 
πρόταση στον πρόεδρο 
της ΕΤΑΝΟΛ για την ε­
γκατάσταση στον Τίμιο 
Σταυρό συστήματος Φω- 
τοβολταϊκού τόξου για 
την αυτόματη ηλεκτροδό- 
τηση του ΣΤαυρού την νύ­
κτα, πλην όμως η 
ΕΤΑΝΟΑ περί άλλων 
τιρ βάζει.

Ετσι ανέβαλαν πάλι οι
Τζερμιαδιανοί να μας δώσουν ακόμα έ­
να μάθημα ενότητας και αγάπης για το 
χωριό μας και η πρόταση του Γιώργου 
Αγαπάκη να πραγματοποιηθεί μόνο με 
το υστέρημά τους σε ελάχιστο χρόνο.

Μπράβο λοιπόν σε όλους τους ανώνυ­
μους χωριανούς αλλά και τους επώνυ­
μους που κάθε ένας με τον τρόπο του 
συμβάλλει στην ανάπτυξη και ενότητα 
των χωριανών μας. Μ.ΤΖΕΝΑΚΗΣ

Η /(ορκετοπούλκ
Στον ποταμό που πλένεις τα προικιά 
σου 
μικρή χωριατοπούλα δροσερή, 
περνώ και βλέπω τη θωριά σου 
και όλ ’αυτά μου παίρνουν τη ζωωή!

Είναι σαν τριαντάφυλλα τα μάγουλά 
σου, 
τα χείλη σου γλυκά σαν τον καρπό, 
της κερασιάς τα κόκκινα κεράσια 
μικρή χωριατοπούλα, σ'αγαπώ!

Σ’αγάπησα από την πρώτη μέρα 
που πέρασα κρυφά στον ποταμό, 
οι τορνευτές σου γάμπες με σκλάβω­
σαν 
και δεν μπορώ πια, νάβρω λυτρωμό! 
Ρίξε σε μένα τη γλυκιά ματιά σου, 
και σκλάβος σου θα γίνω στη ζωή, 
μη μ’απαρνείσαι όμορφη κοπέλα 
και ό,τι ζητάς θα γίνει προσταγή!

Π.Π.

2κ6φ^ήχΑΤ£ ποτέ;
Από το βιβλίο του ΤΑΚΗ ΝΑΤΣΟΥΛΗ «ΛΕΞΕΙΣ & ΦΡΑΣΕΙΣ ΠΑΡΟΙΜΙΩΔΕΙΣ» 

(Προέλευση - Ερμηνεία - Ετυμολογία)

Κάθησε φρόνιμα γιατί 
θα στις βρέξω!

Γνωστό είναι ότι στην αρχαία Ελλάδα καθώς και στο Βυζάντιο, οι λιποτά­
κτες, οι δειλοί και οι προδότες, τιμωρούνταν με την «φάλαγγα», η οποία ήταν 
ένα ξύλινο ικρίωμα, ως ένα μέτρο ψηλό, που είχε δυο τρύπες στη μέση. Στις 
τρύπες αυτές περνούσαν γυμνά τα πόδια του τιμωρημένου, ο οποίος βρισκό­
ταν έτσι μισοκρεμασμένος από το πίσω μέρος του ικριώματος. Σε κείνη τη θέ­
ση λοιπόν, όλοι οι συμπατριώτες του - ακόμα και οι πιο στενοί συγγενείς - ή­
ταν υποχρεωμένοι με ειδικό νόμο, να του δώσουν δεκατρία χτυπήματα, στις 
γυμνές του πατούσες. Προτού όμως τον δείρουν, έβρεχαν τις βίτσες τους 
(σλ. VITSA - Λατιν. VITEA - G. MEYER N.S. 2,18), κι αυτό γιατί τα χτυπήματα 
γινόντουσαν πιο οδυνηρά. Από την απάνθρωπη αυτή τιμωρία, έμεινε ως τα 
χρόνια μας η φράση: «κάθησε φρόνιμα γιατί θα στις βρέξω» κι η άλλη, που 
συχνά επίσης την μεταχειριζόμαστε: «Αυτός θέλει ξύλο με βρεγμένη σανί­
δα» (Πβ. φράση).

Κάθε μέρα με την τύχη της
Οσο οι εχθροί έσφιγγαν στενότερα το κλειό στο Μεσολόγγι, τόσο πιο πο­

λύ πεινούσαν οι πολιορκημένοι. Στην πόλη είχε φαγωθεί κάθε τι φαγώσιμο.
Μοναδική ελπίδα και απαντοχή ήσαν τα ελληνικά μικροκάραβα, που προ­

σπαθούσαν να διασπάσουν τον αποκλεισμό.
Μερικοί από τους ελεύθερους πολιορκημένους άρχισαν να αποκάνουν και 

ψυχικά, ιδίως σαν νύχτωνε και από μέρες πολλές δεν είχε φτάσει ελληνικό 
πλεούμενο. Μα οι αλύγιστοι (Γαβριήλ, Τζαβέλαινα, κ.ά..), τους φώναζαν:

- Μη χανώσαστε! Σήμερις δεν φάνηκαν. Ταχειά (αύριο) μπορεί να φανού­
νε. «Κάθε μέρα με την τύχη της, ωρέ».

Κάτι παρόμοιο λέγανε και οι Αρχαίοι:
«Θαρσείν χρη. Τάχ' αύριο έσεται άμεινον. Οι Βυζαντινοί έλεγαν: «Περα- 

στός ένεται». Δηλ. θα περάσει τι θα κάνει.

και αποφά- 
σιζαν σε 
ποιο σπίτι 
θα κάμουν 
τον Κλήδω-

Ανοίξετε τον κλήόωνα να βγει 
και το δικόμον
να δω καιγωη άμοιρη τον άν- 
δρα των μαθιών μον.

Ανοίξετε τον κλήόωνα να βγει 
και η αγγονρα 
κι αποννε πρωτογόννατη να 
παντρευτεί σίγουρα.

Ανοίξετε τον κλήόωνα στ ’α- 
γιαννιούτηχάρη 
και απούχει μήλο κόκκινο ας 
έλθει να το πάρει.

0 KjlASuvac

Κ
άθε χρόνο 24 Ιουνίου, εί­
ναι η εορτή «Γενέσιον Ιω­

άννου του Προδρόμου» ο κό­
σμος ό μως την γνωρίζει και 
την λέει εορτή του Κληδώνου.

Τα χρόνια τα παλιά, πράγ­
ματι η εορτή του Κληδώνου ή­
το θρησκευτική και συγχρό­
νως φαντασμαγορική εορτή.

Από μέρες μαζευόντουσαν 
οι κοπελλιές μιας γειτονιάς

Γράφειο 
Ι.Σπανάκης

να. Πράγματι όλη μαζί η πα- I 
ρέα με τα κορίτσια, μαζευό- I 
ντουσαν στο εκ των προτέρων I 
αποφασισμένο μέρος που θα I 
γινόταν ο κλήδωνας, το σπερ- I 
νότου Αγίου Ιωάννου και ώρα I 
γύρω στις 8-10 μ.μεσημ. Μετά- I 
ξύ τους έβρισκαν την μικρότε- I 
ρη και την έστελναν με ένα I 
σταμνί χωρίς να μιλήσει, να I 
πάει ως την πιο κοντινή βρύση I 
ή στο πηγάδι, να φέρει το αμί- I 

λητονερό.
Μόλις το έφερνε η κοπελλιά I 

οι άλλες κοπέλλες είχαν φέρει I 
απότοσπίτιτουςηκάθεμιατο I 
δικότης αντικείμενο που θα έ- I 
βάζε μέσα στο σταμνί με το α- I 
μίλητο νερό. Συνήθως τα αντί- I 
κείμενα ήσαν αμπουρνέλες, I 
δροσόμηλα και διάφορα άλλα I 
μικροκαμωμένα φρούτα ή I 
διάφορα μικρά αντικείμενα. 
Τα έβαζαν μέσα στο σταμνί με 
τάξη ένα-ένα και μετά σκέπα­
ζαν το στόμα του σταμιού με έ­
να κόκκινο πανί και επάνω έ­
βαζαν ένα κλειδί και έτσι ε- 
κλείδωναν τον κλήδωνα και έ­
φευγαν.

Το πρωί της ημέρας του Αγί­
ου μετά την εκκλησία, μαζευό- 
ντουσαν ξανά όλες μαζί στο 
σπίτι έβαζαν το σταμνί στη μέ­
ση και άρχιζαν να λένε πρώτα 
μια μαντινάδα και μετά έβγα­
ζαν ένα αντικείμενο από το 
σταμνί χωρίς να βλέπουν.

Αυτή που είχε βάλει το αντι­
κείμενο ή το φρούτο το εγνώ- 
ριζε ότι ήτο δικό της και το έ­
παιρνε και συγχρόνως ήτο δί­
κιά τηςκαιη μαντινάδα.

Οταν τελείωναν όλα τα αντι­
κείμενα ή φρούτα, έπαιρναν 
ένα καθρέπτη και το νερό με 
το σταμνί που η ώρα ήτο εν τω 
μεταξύ μεσημέρι και πήγαι­
ναν σε ανοιχτά πηγάδια, έρι­
χναν νερό σε σχήμα σταυρού 
από το σταμνί και με τον κα­
θρέφτη έβαζαν μέσα στο πη­
γάδι τον Ηλιο και η κάθε κο- 
πέλλα (λέγει η παράδοση) έ­
βλεπε αυτόν που θα έκανε άν- 
δρατης.



ΣΠΑΘΙ

Η Μάχη του (Ιασι9ίου 
..... ......................—

21-30 Μαίου 1867: Σύντομος ιστορική αναδρομή-Αξιολόγηση

σχεδ. 1 σχεδ. 2

0
αδίστακτος και αιμοσταγής 
Ομέρ Πασάς μετά την προέλα­
σήν του από τα Ρεθιμνιώτικα - 
Ηρακλειώτικα, στρατοπέδευσε με το 

μεγαλύτερο μέρος των δυνάμεών 
του στα υψώματα πέριξ του Καστελι­
ού, αναμένοντας και την ενσωμάτω­
ση σ’αυτόν και των λοιπών του δυνά­
μεων, με αντικειμενικό σκοπό την ε­
πίθεση κατά του Οροπεδίου Λασιθί­
ου εις το οποίο είχαν συγκεντρωθεί 
μεγάλος αριθμός Επαναστατών και 
θέλοντας να επιτύχει μεγάλη νίκη 
μετά την αποτυχία του κατά των 
Σφακίων.

Η δύναμις και η διάταξη των Τουρ­
κικών Δυνάμεων καθώς και των επα­
ναστατών την 21 Μαίου 1867 φαίνο­
νται στον συνημμένο χάρτη.

Την 21 Μαίου το πρωί, ο Ομέρ διέ­
ταξε μία αναγνωριστική επίθεση κα­
τά των προφυλακών των επαναστα­
τών στην θέση Ματθιά πλησίον του 
χωριού Κασταμονίτσα, η οποία απε-

κρούσθει από τα τμήματα του Εμμ. 
Χατζάκη.

Την 21 Μαίου 1867 ο Ομέρ Πασάς 
επιτέθηκε κατά των επαναστατικών 
τμημάτων στην περιοχή του χωριού 
“Κράσι” αλλά απεκρούσθει και πάλι.

Την επομένη 22 Μαίου 1867 ο 
Ομέρ με δεξιότητα και χρησιμοποιή- 
σας ένα νέο Εφιάλτη τον Δημ. Γαλυ- 
φή, κατάφερε να αποστείλει ισχυρό 
τμήμα ιππικού δια μέσου της Γερα- 
κιανής Λαγκάδας, να εισέλθει στον 
κάμπο του Λασιθίου και το ιππικό του 
να κατευθύνεται προς την Μονή 
Κρουσταλένιας.

Υπό την απειλήν της κυκλώσεώς 
των,οι Κρήτες επαναστάτες του 
Εμμ. Χατζάκη, συνεπτήχθησαν στο 
ύψωμα Αφέντης Σταυρός το οποίο ό­
μως δεν κατάφεραν να κρατήσουν 
λόγω σφοδροτάτων επιθέσεων των 
Τουρκικών Δυνάμεων.

Την ίδια μέρα ο Καπετάν Μιχάλης 
Κόρακας με το ιππικό του (Κενταύ­
ρους) επετέθει από τα υψώματα της

Ο ΚΑΠΕΤΑΝ Μ. ΚΟΡΑΚΑΣ

σχεδ. 3

Μία επίθεση των Δυνάμεων του Κ. 
Σφακιανάκη κατά του ζωτικού εδά­
φους του Αφέντη Σταυρού που είχαν 
ήδη καταλάβει οι Τούρκοι, απέτυχε 
και αναγκάσθηκε να συμπτυχθεί 
προς Πινακιανό - Τζερμιάδω. Ετσι το 
βράδυ της 22 Μαίου οι Τούρκοι κατέ­
λαβαν τα χωριά Γέρων, Μουρί, Ψυ­
χρό, Πλάτη τα οποία αφού ελεηλάτη- 
σαν επιμελώς παρέδωσαν στις φλό­
γες.

Η διάταξη των δυνάμεων το βράδυ 
της 22 Μαίου 1867 φαίνεται στο σχε­
διάγραμμα 3.

Αμπέλλου - κατά του Τουρκικού ιππι­
κού που προήλαυνε προς Κρουστα-

λένια,και το ηνάγκασε να οπισθοχω­
ρήσει.

Συνεχίζεται

ΙΑΤΡΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΥΠΟ ΤΟΥ ΕΜΜ. ΣΠΑΝΑΚΗ ΠΑΙΔΙΑΤΡΟΥ
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To AIDS είναι μια νέα αρρώστια που άρχισε να πε- 
ριγράφεται και να ερευνάται από το 1981 και πα­
ρατηρήθηκε πρώτα εις ομοφιλόφυλους άνδρας. Η 
είδησις εξαπλώθηκε ταχύτατα και εδημιούργησε 
πανικό και τρόμο σ’όλο το κόσμο λόγω των υπερβο­
λών, ανακριβιών και της αγνοίας που υπήρχε τότε 
περί της φύσεως και του τρόπου μεταδόσεως της 
νέας νόσου.

Το σύνδρομον της επίκτητης ανοσολογικής ανε­
πάρκειας, όπως μεταφράζεται ο όρος AIDS οφεί­
λεται σε ένα λοιμογόνο παράγοντα της οικογένειας 
των ρετροϊών που ονομάσθηκε Η.Ι. V. Η μόλυνσις 
με τον ιόν προκαλεί μεγάλο φάσμα κλινικών εκδη­
λώσεων.

1) Ατομα που δεν εμφανίζουν κανένα σϋμπτω-

2) Ασθενείς που πάσχουν ελαφρώς.
3) Ασθενείς που νοσούν πολύ βαρετά.
Σε 2 μήνες περίπου από της μολϋνσεως, παρατη­

ρείται παραγωγή αντισωμάτων που όμως δεν εξου­
δετερώνουν τον ιόν. Η συμβίωσις αυτή των αντισω­
μάτων μετά του ιού, η έλλειψις δηλαδή ανοσοβιο- 
λογικής αντιδράσεως μαζί με την αστάθειαν του ι­
ού, είναι η βασική αιτία της αδυναμίας των ερευνη­
τών να παρασκευάσουν εμβόλιον κατά της νόσου.

Ο ι γνωστοί τρόποι μεταδόσεως του ιού του AIDS 
σήμερα είναι 4.

1) Δια των μεταγγίσεων αίματος ή προϊόντων αυ­
τού ο οποίος όμως συνεχώς περιορίζεται λόγω των 
σχολαστικών ελέγχων της αιμοδοσίας.

2) Η δια της ενδοφλεβίου οδού χορηγήσεως των 
ναρκωτικών σύριγγες.

3) Η μετάδοσις του ιού από τη ν μητέρα ε ις το παι­
δί κατά τον τοκετόν.

4) Ο τρόπος της μεταδόσεως του ιου δια της σε­
ξουαλικής επαφής ο και σπουδαιότερος που είναι 
απειλή και θα πάρει μεγάλες διαστάσεις στο μέλ­
λον εφ’όσον κατά την ερωτικήν επαφήν δεν παίρ- 
νονται προφυλακτικά μέτρα.

Αλλος γνω­
στός τρόπος σή­
μερα μεταδόσε­
ως δεν υπάρχει.

Ο ιός δεν με­
ταδίδεται με χει­
ραψία, με φιλιά, 
με ασπασμόν, 
κουνούπια κ.λπ.

Ο ιός εισέρχεται ειςτον οργανισμόν μέσω μικρο- 
τραυματισμών που επισυμβαίνουν κατά την γεννε- 
τήσιον πράξιν και ο κίνδυνος είναι πολλαπλάσιος 
στις ομοφυλικές σχέσεις μεταξύ ανδρών λόγω των 
αναμφισβητήτων τραυμάτων του πρωκτού από 
τους οποίους ο ιός που υπάρχει εις το σπέρμα ει­
σέρχεται στον οργανισμόν.

Τώρα γνωρίζομε καλά ότι ο ιός δεν μεταδίδεται 
εύκολα διότι δεν διαχέεται εις την ατμόσφαιραν, 
δεν ζει εκτός του οργανισμού επί μακράν και επο­
μένως δεν υπάρχει άμεσος κίνδυνος για το πληθυ­
σμό.

Είναι πολύ ευαίσθητος και καταστρέφεται με το 
σαπούνι και το οινόπνευμα.

Επομένως η ψύχωσις και η φοβία, ο τρόμος και ο 
πανικός, πρέπει να εκλείψουν ως προϊόντα αγνοί­
ας.

Σήμερα έχουν καθιερωθεί κριτήρια, κύρια και 
δευτερεϋοντα για τη διάγνωση του συνδρόμου.

Ο συνδυασμός 2 κυρίων και 2 δευτερευόντων 
κριτηρίων πιθανολογεί τη διάγνωση, η οποία όμως 
πρέπει να επιβεβαιωθεί με την ανεύρεση στο αίμα 
αντισωμάτων έναντι του Η. I.V.

Κύρια κριτήρια
1) Διάρροια πέραν του μηνάς.
2) Απώλεια βάρους.
3) Πυρετός πέραν του μη νός.
Δευτερεύοντα κριτήρια
1) Γενικευμε'νη λεμφαδενοπάθεια.
2) Λοίμωξις με Candida του στοματοφάρυγγος 

AIDS
που δεν υποχω­
ρεί.

3) Υποτρο- 
πιάζουσες λοι­
μώξεις (Ωτίτι- 
δες - αμυγδαλί­
τιδες κ.λπ.).

4) Επίμονος 
βήχας μακράς

διάρκειας.
5) Γ ενικευμένη δερματίτιδα.
6) Μητέρα θετική για αντισώματα έναντι του ιού 

H.I.V.
Ο ιός εισερχόμενος στον οργανισμό προσβάλει 

το ανοσοβιολογικό σύστημα αυτού και δη τα λεγά­
μενα Τ. βοηθητικά λεμφοκύτταρα τα οποία αχρη­
στεύει και έτσι καταστρέφει το αμυντικό σύστημα 
του οργανισμού, τηνπολεμική μηχανή ούτως ειπείν 
αυτού με αποτέλεσμα να καθίσταται ευάλωτος και 
να προσβάλλεται από ευκαιριακές λοιμώξεις όπως 
είναιη πνευμονία, απόπνευμονοκύστη Carini, η το­
ξοπλάσμωση, η λοίμωξη με Candida, Κυτταρομε- 
γαλάϊο, ιό του απλού έρπητα κ.ά.

Επίσης αναπτύσσονται κακοήθειες όπως σάρ­
κωμα Caposi, λεμφώματα κ.λπ. που αποτελειώνουν 
τον ασθενή.

Ο χρόνος επωάσεως της νόσου ποικίλλει (ο χρό­
νος από της μολύνσεως μέχρι της εκδηλώσεως των 
συμπτωμάτων της νόσου) από 1 μήνα έως 5 χρόνια 
και είναι μικρότερος στα παιδιά και τα συμπτώμα­
τα στα παιδιά αλλά και στους μεγάλους είναι:

1) Απώλεια βάρους
2) Πυρετός
3) Κακουχία
4) Νυκτερινοί ιδρώτες
5) Χρόνια διάρροια
6) Γενικευμένη λεμφαδενοπάθεια
7) Αρθραλγίες
8) Εξανθήματα

9) Διόγκωσις σπληνός ήπατος
10) Διόγκωσις ανεξήγητος των παρωτίδων στα 

παιδιά.
Η διάγνωσις μπαίνε ι από το ιστορικό, τα συ­

μπτώματα και επιβεβαιώνεται όπως είπαμε, με την 
ανεύρεση ειδικών αντισωμάτων κατά του H.I.V. 
στο ορο με διάφορους μεθόδους. Η πρόγνωσις της 
νόσου είναι απελπιστική σε 7 μήνες αφ’ότου αρχί­
σουν οι ευκαιριακές λοιμώξεις επέρχεται ο θάνα­
τος. Η θεραπεία μπορεί να παρατείνει τη ζωή του 
άρρωστου λίγο.

Αυτά λοιπόν με πολύ χοντρές γραμμές είναι το 
περιώνυμον σύνδρομον του AIDS, η αρρώστια για 
την οποίαν έχουν γράφε ί και ειπωθε ίτόσα πολλά ό­
σα για καμμιά άλλη αρρώστια και που έγινε γνωστή 
στους γιατρούς και στο κοινό σε τόσο λίγο χρόνο 
και εδημιούργησε στο κόσμο τόσην αναστάτωσιν, 
τόσον φόβον και πανικόν.

Είναι βέβαιον ότι η εξάπλωσις και ο πολλαπλα­
σιασμός των κρουσμάτων θα είναι ταχύς καθώς 
συμβαίνει να μεταδίδεται μέσω της πράξεως του 
πολλαπλασιασμού των ανθρώπων μέσω του λεγά­
μενου σεξ, τη χαρά αυτή της ζωής. Εκτός εάν εις το 
μέλλον όπως ελπίζομε ανακαλυφθεί επιστημονι­
κός τρόπος αντιμετωπίσεώς της. Για την ώρα υπάρ­
χει τρόπος προφυλάξεως και αυτός είναι η μονογα­
μική σχέσις ή η χωρίς εξαίρεσιν χρησιμοποίησις 
του προφυλακτικού το οποίον οι νέοι κυρίως πρέ­
πει πάντοτε να έχουν εις την τσέπην των μαζί με τα 
κλειδιά των και νατό χρησιμοποιούν εις πάσαν πε- 
ρίπτωσιν.

Οσον αφοράα τους ασθενείς είναι εντελώς ακίν­
δυνοι για όλους μας εφ’όσον λαμβάνονται στοιχει­
ώδη προφυλακτικά μέτρα και πρέπει να τους περι- 
βάλομε με την συμπάθεια, αγάπη και φροντίδα μας 
και να μη τους σπρώχνουμε στο περιθώριον ή να 
τους εγκαταλείπομεν εις την απομόνωσιν όπως έ­
καναν εις το παρελθόν με την λέπραν και άλλα λοι­
μώδη νοσήματα. '



ΣΠΑΘΙ

Οι Αραστηριότητες της ΕΤ.ΑΝ.Ο.Α. 
κές ομάδες, επιχειρήσεις και ιδιώτες.
Η Εταιρεία επίσης άρχισε να κάνει έρ­
γο τον σκοπό της για την παροχή τεχνι­
κής στήριξης στους κατοίκους του Ορο­
πεδίου σε θέματα Λογιστικής, κ.λπ.

Η Αναπτυξιακή Εταιρεία του Ορο­
πεδίου Λασιθίου ΕΤΑΝΟΛ Α.Ε. που 
έχει την τιμητική ιδιαιτερότητα να 
εκπροσωπεί όλους τους φορείς που 
έχουν σχέση με το Οροπέδιο 
(Εκκλησία, Κοινότητες, Ενωση 
Αγροτικών Συν/μών Επαρχίας Λασι­
θίου, Πολιτιστικοί Σύλλογοι), απο­
τολμά με ένα συντομότατο και επι­
γραμματικό Δελτίο Τύπου να κάνει 
γνωστή την μέχρι τώρα δραστηριό- 
τητά της.

A)NOWI
Απ’ τα πρώτα Προγράμματα που υλο­
ποίησε η νεοσύστατη Εταιρεία μας ή­
ταν η Κατάρτιση 30 Γυναικών του Ορο­
πεδίου σε Θέματα Μηχανοπλεκτικής, 
προϋπολογισμού 22.500.000 δρχ.
Το διακρατικό αυτό, δύσκολο και πρω­
τόγνωρο για την περιοχή Πρόγραμμα, 
της ανέθεσε με Προγραμματική Σύμβα­
ση ο Σύνδεσμος Κοινοτήτων Οροπεδί­
ου Λασιθίου και η Νομαρχία Λασιθίου, 
το οποίο στήριξε ποικιλοτρόπως η Ιερά 
Μητρόπολις Πέτρας, ακόμα και με την 
παρουσία του Σεβασμιότατου Μητρο­
πολίτη κ. Νεκταρίου στην έναρξή του. 
Αντί άλλων σχολίων σας παραθέτουμε 
αυτούσια την σχετική ευχαριστήρια ε­
πιστολών των ιδίων των Γυναικών που 
εκπαιδεύτηκαν στο Πρόγραμμα αυτό.

Προς το Διοικητικό Συμβούλιο 
της ΕΤΑΝΟΛ Α.Ε.
Είμαστε μια ομάδα γυναικών που πα­
ρακολουθήσαμε το σεμινάριο Μηχανο­
πλεκτική, το οποίο υλοποίησε η Εται­
ρεία σας σε συνεργασία με τον Σύνδε­
σμο Κοινοτήτων Οροπεδίου Λασιθίου, 
από τον Σεπτέμβριο έως τον Δεκέμβριο 
του 1994.
Με αυτή την επιστολή θέλομε να ευχα­
ριστήσουμε εσάς και ιδιαίτερα τον Πρό­
εδρο και Διευθύνοντα Σύμβουλο της 
ΕΤ ΑΝΟΛ A. Ε., για το ενδιαφέρον σς όχι 
μόνο της έγκρισης του Προγράμματος, 
αλλά και για την προσπάθεια σας να υ­
λοποιήσετε ένα τέτοιο πρωτοποριακό 
πρόγραμμα, με τόσες τεχνικές δυσκο­
λίες, σε μια περιοχή με τόσο λίγες δυ­
νατότητες όπως το Οροπέδιο Λασιθίου 
και σε τόσο σύντομο χρονικό διάστημα. 
Αυτό το Πρόγραμμα Κατάρτισης, στο 
θεωρητικό μέρος, μας έδωσε κάποια 
γενικά στοιχεία γύρω απ’ τον χώρο της 
μόδας, της τεχνολογίας, του σχεδια- 
σμού των μοντέλλων, των τεχνικών 
φάσεων της παραγωγής ενός πλεκτού, 
της οργάνωσης μιας επιχείρησης και 
του τρόπου προώθησης των προϊό­
ντων, ενώ στο πρακτικό μέρος μας έφε­
ρε σε επαφή με τις πλεκτομηχανές και 
μας έμαθε κάποιους τρόπους πλέξης, 
παίρνοντας έτσι μια καλή εμπειρία για 
τον χώρο της Πλεκτικής.
Βρήκαμε το αντικείμενο αυτού του σε­
μιναρίου πολύ ενδιαφέρον και θα θέλα­
με να προχωρήσουμε πάνω στο αντικεί­
μενο αυτό, προκειμένου να αποκτήσου­
με μια τέτοια γνώση και δεξιότητα, η ο­
ποία θα μπορούσε μελλοντικά να απο- 
τελέσει για μας μια κύρια πηγή εισοδή­
ματος. Τούτο γιατί πράγματι το Πρό­
γραμμα αυτό κατάφερε πέραν της τε­
χνικής κατάρτισης, να μας κεντρίσει το 
ενδιαφέρον για την δημιουργία μιας μι­
κρής βιοτεχνίας στο Οροπέδιο με αντι­
κείμενο την κατασκευή και προώθηση 
τοπικών παραδοσιακών πλεκτών.
Μια τέτοια επιχειρηματική δραστηριό­
τητα θα πρόσφερε στις γυναίκες του 
Οροπεδίου μια θέση εργασίας, ένα οι­
κονομικό συμπλήρωμα στο οικογενεια­
κό εισόδημα και θα βοηθούσε γενικά 
στην οικονομική και κοινωνική ζωή ολό­

κληρης της Επαρχίας μας, προβάλλο­
ντας την μέσα και έξω απ’ την Κρήτη, 
μέσω της πώλησης των προϊόντων μας. 
Ξέροντας ότι η εταιρεία σας ασχολεί- 
ται και προσπαθεί να συμβάλλει με ό­
ποιο τρόπο μπορεί στην ανάπτυξη του 
Οροπεδίου, σας ζητούμε την συμπαρά­
σταση σας για την εξεύρεση παραπλή­
σιων Προγραμμάτων Κατάρτισης (επι­
δοτούμενων ή μη), που όχι μόνο θα μας 
εξειδικεύσουν περισσότερο, αλλά θα ε­
πιδοτήσουν και την σύσταση μιας τέτοι­
ας μικρής Βιοτεχνίας με μορφή Συνε­
ταιρισμού ή άλλης μορφής Εταιρείας.
Επίσης θα θέλαμε να σας ζητήσουμε, 
σε περίπτωση που εσείς δεν είστε σε 
θέση αυτήν την εποχή να μας βοηθήσε­

Πίνακας 1: Στατιστικά στοιχεία πορείας επισκευής Παραδοσιακών Αντλητικών Ανεμομύλων

(*) Το κριτήριο επιλογής τους ήταν η πρόσφατη λειτουργία τους (απόφ. 13/1994 του Συνδέσμου Κοινοτήτων Οροπεδίου Λασιθίου).

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ Αριθμός 
κατοίκων

Αιτήσεις 
επισκευής 

ανεμομύλων

Επιλεγέντες 
ανεμόμυλοι 

(*)

Ποσοστό 
επιλεγέντων 
ανεμόμυλων

Επισκευασμένοι 
ανεμόμυλοι έως 

31/05/1995

Ποσοστό 
επισκευασθέντων 

ανεμομύλων

Αβρακόντε 450 79 26 33% 19 73%

Αγίου Κων/νου 172 28 20% - 47%

Καμινακίου 382 50 10 20% - 0%

224
271

36 05 14% 02 40%

Μρ.ππ Λποιθίου 34 12 35% 11 92%

Πλπτπο 191 52 13 25% 08 61%

Τζερμιάδων 1143 133 31 23% 26 84%

Ψυχρού 288 74
1045

05 7% 03 60%

ΣΥΝΟΛΟ 4254 252 24% 143 57%

τε άμεσα να κάνετε εκ μέρους μας, ό­
λες τις απαραίτητες ενέργειες προς ό­
λους τους φορείς και Υπηρεσίες που ε­
σείς νομίζετε αρμόδιους, φέρνοντας 
μας σε επαφή μαζί τους, προκειμενου 
να αντλήσουμε πληροφορίες γύρω απ’ 
αυτό το ζήτημα.
Επ’ ευκαιρία θα θέλαμε να σας γνωστο­
ποιήσουμε ότι θα μας ενδιέφερε να πα­
ρακολουθήσουμε, εκτός από ένα Πρό­
γραμμα Κατάρτισης στη Μηχανοπλε­
κτική (που είναι το κύριο αίτημά μας), 
και κάποια άλλα σεμινάρια γύρω από 
άλλα αντικείμενα, όπως το κέντημα, η 
χρυσοχοΐα, κ.λπ.
Θα θέλαμε να σας ευχαριστήσουμε εκ 
των προτέρων και αναμένουμε την πε­
ραιτέρω ενημέρωσή μας, μέσω της κας 
Κρασανάκη Νίκης».

LEADER I
1. «Πρόγραμμα Επισκευής και Συντή­
ρησης των Αντλητικών Ανεμομύλων 
του Οροπεδίου Λασιθίου».
Στα πλαίσια του Προγράμματος αυτού 
ξεκίνησε και υλοποιείται με γοργούς 
ρυθμούς το τόσο δύσκολο, αλλά και τό­
σο αναγκαίο για το Οροπέδιο, έργο της 
Επισκευής και Συντήρησης των Αντλη­
τικών Ανεμομύλων του Λασιθιώτικου 
κάμπου, που αναθέτει στην Εταιρεία α­
πό τον Σύνδεσμο Κοινοτήτων Οροπεδί­
ου Λασιθίου και την Νομαρχία Λασιθί­
ου, βάσει ειδικής Προγραμματικής Σύμ­
βασης, προϋπολογισμού 30.000.000 
δρχ-
Συγκεκριμένα μέχρι σήμερα έχουν υ­
λοποιηθεί τα στάδια 1 -5 της A' Φάσης 
της Τεχνικής έκθεσης (καταγραφή - τα­
ξινόμηση ανεμομύλων, επιλογή - αυτο­
ψία ανεμομύλων, οργάνωση συνεργεί­
ων τεχνιτών και επιλογή προμηθευτών 
υλικών επισκευής) και έχει γίνει προμή­
θεια ενός μεγάλου μέρους των υλικών 
επισκευής.
Από τους 244 αρχικά επιλεγέντες ανε­
μόμυλους έχουν επισκευαστεί και επα- 
ναλειτουργήσει οι 141, δηλαδή το 57% 
των ανεμομύλων που έχουν επιλεγεί 
αρχικά (Β' φάση της τεχνικής έκθε­

σης).
Από το LEADER! πρόκειται να επι­
σκευαστούν 250 - 300 ανεμόμυλοι περί­
που, αλλά αυτό θα είναι μια όμορφη αρ­
χή υλοποίησης ενός ονείρου που έχει ο 
κάθε Λασιθιώτης ή φίλος επισκέπτης 
του Οροπεδίου. Ναξαναδεί δηλαδή ζω­
ντανή την συναρπαστική φωτογραφία 
του Οροπεδίου με τους ανεμόμυλους 
να γυρνάνε ακούραστα χάρις στο μονα­
δικό Λασιθιώτικο μελτέμι, διαφημίζο­
ντας τόσο την ομορφιά του τόπου, όσο 
και την εργατικότητα των κατοίκων του. 
Σχετικός είναι ο παρακάτω Στατιστικός 
Πίνακας με ενδεικτικά στοιχεία πορείας 
επισκευής των Αντλητικών Ανεμομύ­
λων.

2. Προγράμματα Κατάρτισης
Επίσης στα πλαίσια του LEADER η 
ΕΤ.ΑΝ.ΟΛ. Α.Ε προετοιμάζεται να υλο­
ποιήσει τα εξής Προγράμματα Κατάρτι­
σης:
α) Πρόγραμμα Κατάρτισης σε θέματα 
πληροφορικής, συνολικού ύψους 
4.665.000 δρχ.
β) Πρόγραμμα Κατάρτισης τεχνιτών 
στην επισκευή και συντήρηση παραδο­
σιακών ανεμομύλων, συνολικού ύψους 
5.135.000 δρχ.
γ) Πρόγραμμα Κατάρτισης ιδιοκτητών 
παραδοσιακών καφενείων, συνολικού 
ύψους 1.865.000 δρχ.
δ) Πρόγραμμα Κατάρτισης σε εναλλα­
κτικές μεθόδους και μορφές καλλιερ­
γειών, συνολικού ύψους 2.335.000 δρχ.
3. Η ΕΤ.ΑΝ.Ο.Λ. Ε.Α. συντονίζει επιτυ- 
χώς σε συνεργασία με το Γραφείο 
LEADER όλο το Πρόγραμμα LEADER! 
της Επαρχίας Λασιθίου, το οποίο μάλι­
στα ευρισκόμενο στην λήξη του απαιτεί 
συνεχή εγρήγορση και διαρκή παρακο­
λούθηση ανά Μέτρο και Ενέργεια.

Γ) Σύνταξη και υποβολή στην Περιφέ­
ρεια Κρήτης της πρότασης LEADER II
Η Εταιρεία μας στο ξεκίνημά της βρέ­
θηκε ενώπιον της πρόκλησης να υπο­
βάλλει ολοκληρωμένη πρόταση για την 
Κοινοτική Πρωτοβουλία Αγροτικής 
Ανάπτυξης LEADER II και μάλιστα μό­
νο για λογαριασμό του Οροπεδίου αλλά 
και για τα ορεινά τμήματα της Επαρχίας 
Μεραμβέλλου και Ιεράπετρας, καθώς 
και για την Επαρχία Βιάννου. Το συνο­
λικό ύψος της αρχικής πρότασης ήταν 
3.019 δισεκατ. δρχ.
Βέβαια η Περιφέρεια Κρήτης αναγκά­
στηκε να περιορίσει το ύψος της πρότα­
σης στο 1/4 περίπου, όπως έγινε και 
στις προτάσεις όλων των άλλων Ανα­
πτυξιακών Εταιρειών της Κρήτης και 
τώρα περιμένουμε περαιτέρω οδηγίες 
της για τον τρόπο έναρξης και υλοποίη­
σης αυτού του Προγράμματος.

Δ) Παροχή πληροφοριών, συμβουλών, 
τεχνικής στήριξης και άλλων υπηρε­
σιών στους τοπικούς φορείς, κοινωνι- 

Ετσι με ανακοίνωση της προς όλους 
τους κατοίκους του Οροπεδίου έχει εκ­
δηλώσει την διάθεση και την δυνατότη­
τα να στηρίξει Λογιστικά τις ανάγκες 
των τοπικών Επιχειρήσεων ή Φυσικών 
Προσώπων. Η αρχή ήδη έγινε φέτος με 
την συμπλήρωση Φορολογικών Δηλώ­
σεων.

Ε) Συμμετοχή της ΕΤ.ΑΝ.Ο.Λ. Α.Ε. στο 
Κ.Ε.Κ. «ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΡΗΤΗΣ», και στο 
Κέντρο Περιβαλλοντικής Αναβάθμι­

σης Εγκαταστάσεων Επεξεργασίας 
Λυμάτων Κρήτης Α.Ε.
Η Εταιρεία μας ανταποκρινόμενη στην 
πρόκληση των καιρών πήρε απόφαση 
μέσα από έκτακτη Γενική Συνέλευση, 
για ισότιμη συμμετοχή ως ιδρυτικού μέ­
λους και μέλους του Δ.Σ. τόσο στο ΚΕΚ 
«ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΡΗΤΗΣ» όσο και στην 
Εταιρεία «Κέντρο Περιβαλλοντικής 
Αναβάθμισης Εγκαταστάσεων Επεξερ­
γασίας Λυμάτων Κρήτης A.Ε.».

ΣΤ) Συμμετοχή και συμβολή της Εται­
ρείας μας σε νέες Κοινοτικές Πρωτο­
βουλίες
Η ΕΤ.ΑΝ.Ο.Λ. Α..Ε συμμετείχε στην ε­
ταιρική σχέση Περιφέρειας Κρήτης (ό­
που συμμετέχουν αντιπροσωπευτικά ό­
λοι οι Φορείς της Κρήτης) για την υπο­
βολή στο αρμόδιο Υπουργείο της πρό­
τασης στα πλαίσια των αξόνων NOW II 
και YOUTHSTART της Κοινοτικής Πρω­
τοβουλίας «Απασχόληση και ανάπτυξη 
του Ανθρώπινου Δυναμικού».
Β. Επίσης η ΕΤ.ΑΝ.Ο.Λ. Α.Ε. συνέβαλε 
στην κατάρτιση των προτάσεων που υ­
πέβαλαν στην Περιφέρεια, από κοινού 
όλες οι Αναπτυξιακές Εταιρείες της 
Κρήτης, όλες οι Νομαρχίες, ο Σύνδε­
σμος ΤΕΔΚ Κρήτης και το ΚΕΚ 
«ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΡΗΤΗΣ», για τον άξονα 
HORIZON.

Το παραπάνω Πρόγραμμα έχει δύο 
σκέλη:
• «ΑΜΑΛΘΕΙΑ» συνολικού ύψους 560 
εκατ. δρχ., η οποία αφορά κατοίκους ο­
ρεινών περιοχών.
• «ΞΕΝΙΟΣ ΔΙΑΣ» συνολικού ύψους 
430 εκατ. δρχ., η οποία αφορά τους με­
τανάστες επαναπατριζόμενους.
Στα παραπάνω Προγράμματα περιλαμ­
βάνονται φυσικά και ενέργειες που έ­
χουν σχέση με το Οροπέδιο και ευελπι- 
στούμε στην περίπτωση που θα εγκρι- 
θούν από την Περιφέρεια και την Ευρω­
παϊκή Ενωση, ευελπιστούμε η Εταιρεία 
μας να βοηθήσει σημαντικά στην υλο­
ποίηση των παραπάνω προγραμμάτων 
που σχετίζονται με την περιοχή μας.



ΣΠΑΘΙ

Με δύο via njloia 
κολοσσούς εμπλουτίζεται 

ο στόλος της RNEK
Η

ΑΝΕΚ σε συνέντευξη 
τύπου που έδωσε στα 
Χανιά, ανακοίνωσε επι- 
σήμως την αγορά δύο πλοίων 

υπερκολοσσών έναντι του πο­
σού των δεκαέξη δισεκατομ­
μυρίων δραχμών.
Τα οχηματαγωγά αυτά 

«NEW SUZUR ΑΝ» και «NEW 
YUKARI» θα είναι έτοιμα και 
θα παραληφθούν - από ότι υ­
πολογίζεται - κατά το προσε­
χές έτος 1996.

Κατά την συνέντευξη, ο Προ- 
εδρεύων της ΑΝΕΚ κ. Πι- 
μπλής, αναφερόμενος στην 
σημαντική αυτή αγορά των 
προαναφερομένων πλοίων, 
είπε μεταξύ άλλων:
Τα δύο αυτά πλοία θα αφή- 

σουν εποχή και θα καταστή­
σουν την ΑΝΕΚ παντοδύναμη 
και αδιαφιλονίκητα κυρίαρχη 
μεταξύ των ανταγωνιστών 
της. Ηδη έχει αποσταλεί σε ια­
πωνική τράπεζα το 10% του 
τιμήματος αγοράς ενώ το υπό­
λοιπο 90% θα καταβληθεί κα­
τά το χρόνο παραλαβής τους 
δηλ. τον Ιούνιο του 1996. Τα 
πλοία θα μετασκευαστούν 
στην Ελλάδα και προβλέπεται 
να είναι έτοιμα για εκτέλεση 
δρομολογίων την Ανοιξη του 
1997.
Υπολογίζουμε με την εμπει­

ρία που έχουμε αποκτήσει σε 
μετασκευές Ιαπωνικής προέ­
λευσης πλοίων ότι δεν πρέπει 
η μετασκευή αυτή να κρατήσει 

ΛΑΣΙΘΙΩΤΙΚΗ
ΑΝΩΝΥΜΗ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ (Α.Α.Ν.Ε.)

ΠΕΙΡΑΙΑ ■ ΜΗΑΟΑΓ. ΝΙΚΟΑΑΟ-ΣΗΤΕΙΑ ■ ΚΑΣΟ ■ ΚΑΡΠΑΘΟ
ΜΕ ΤΟ ΓΡΗΓΟΡΟ - ΜΕΓΑΛΟ - ΑΣΦΑΛΕΣ - ΑΝΕΤΟ

F/B «ΒΙΤΣΕΝΤΖΟΣ ΚΟΡΝΑΡΟΣ»

ρει στο επιβατικό 
κοινό και στους αυ­
τοκινητιστές των 
γραμμών Ελλάδας - 
Ιταλίας νέες δυνατό­
τητες διακίνησης που 
θα είναι πλήρως ε­
ναρμονισμένες με τις 
νέες ανταγωνιστικές 
και <>1 χονομικές συν­
θήκες που διαμορφώ­
νονται στις γραμμές 
αυτές. Η μεγάλη τα­
χύτητα και οι πολύ 
μεγάλες δυνατότητες 
των πλοίων σε επιβά­
τες και αυτοκίνητα τα 
καθιστούν χρήσιμα 
εργαλεία για την ε­
φαρμογή μιας ρεαλι­
στικής εκμετάλλευ­
σης και δεν είναι υ­
περβολή να σημειω­
θεί ότι θα καταλά­
βουν την κορυφαία 
θέση μεταξύ των 
πλοίων όλων των

ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ
ΔΕΥΤΕΡΑ: ΩΡΑ 18.00, από ΠΕΙΡΑΙΑ - ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟ - ΣΗΤΕΙΑ - 
ΚΑΡΠΑΘΟ-ΚΑΣΟ
ΤΡΙΤΗ: ΩΡΑ 15.30, από ΣΗΤΕΙΑ & ΩΡΑ 18.30, από ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟ - 
ΠΕΙΡΑΙΑ
ΤΕΤΑΡΤΗ: ΩΡΑ 19.00, από ΠΕΙΡΑΙΑ - ΜΗΛΟ - ΑΓ.ΝΙΚΟΛΑΟ- 
ΣΗΤΕΙΑ
ΠΕΜΠΤΗ: ΩΡΑ 15.30, από ΣΗΤΕΙΑ & ΩΡΑ 18.00 ΑΠΟ ΑΓ
ΝΙΚΟΛΑΟ - ΜΗΛΟ - ΠΕΙΡΑΙΑ
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ: ΩΡΑ 19.00, από ΠΕΙΡΑΙΑ - ΜΗΛΟ - ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟ - 
ΣΗΤΕΙΑ
ΚΥΡΙΑΚΗ: ΩΡΑ 15.00, από ΣΗΤΕΙΑ & ΩΡΑ 18.00 από ΑΓ
ΝΙΚΟΛΑΟ-ΜΗΛΟ-ΠΕΙΡΑΙΑ

Πληροφορίες - Εισιτήρια στα πρακτορεία της Εταιρίας:
ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ: Πλ.Ελ. Βενιζέλου 3, Τηλ.: 0841 /26465 26764
fax: 0841/27052
ΣΗΤΕΙΑ: Ελ. Βενιζέλου 57, Τηλ.: 0843/25555 &
Τηλ. fax: 0843/25655
ΠΕΙΡΑΙΑΣ: Λουδοβίκου 2, Τηλ. 4274010 & fax' 4274013
ΜΗΛΟΣ: Τηλ. 0281/22369

και στον ταξιδιωτικό σας πράκτορα

γραμμών εσωτερικού 
και εξωτερικού».
Τακυριότεραστοι- ί 

χεία των πλοίων εί- ί 
ναι:

Ετος Ναυπήγησης: ■ 
1979 Χώρα ναυπήγη­
σης: Ιαπωνία
Ολικό μήκος:

191,80 μέτρα
Πλάτος: 29,40
Τονάζ: 14.385 τόν- | 

νοι
Κύριες μηχανές: 

Δύο Μιτσουμπίσι Γ 
Μαν 16.000 ίπποι η 
κάθε μία
Ταχύτητα: 23 κόμ­

βοι
Χωρητικότητα σε ε­

πιβάτες: 2.500
Χωρητικότητα σε 

φορτηγά: 140των 16 
μέτρωνή 1100Ι.Χ.

πάνω από 10 μήνες ενώ παλαι- 
ότερα κρατούσε 1,6 και 2 χρό­
νια. Το συνολικό ποσό της ε­
πένδυσης αυτής δηλαδή για 
την αγορά και την μετασκευή 
των δύο πλοίων θα ανέλθει σε 
15 έως Ιόδιςδρχ.
Η αγορά των πλοίων αυτών 

έγινε από την ΑΝΕΚ για να

ΠΕΙΡΑΙΑΣ-ΧΑΝΙΑ 
ΠΕΙΡΑΙΑΣ - ΗΡΑΚΛΕΙΟ 
Καθημερινές αναχωρήσεις

ΕΛΛΑΑΑ - ΙΤΑΛΙΑ
ΠΑΤΡΑ - ΚΕΡΚΥΡΑ - ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ - ΑΓΚΩΝΑ 

ΠΑΤΡΑ ΚΕΡΚΥΡΑ - ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ - ΤΕΡΓΕΣΤΗ 
ΠΑΤΡΑ - ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ - ΜΠΑΡΙ

Πληροφορία στον ταξιδιωτικό σας ηρόκτορα και

ΧΑΝΙΑ: ΠΛ. ΣΟΦ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ, ΤΗΛ.: 0621/41462 - 53636 - 55656
ΡΕΘΥΜΝΟ: ΠΛ. 4 ΜΑΡΤΥΡΩΝ, 0831/29846 - 29674 

ΗΡΑΚΛΕΙΟ: 25ης ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ33,ΤΗΛ.:081/222481 -2 223067 
ΠΕΙΡΑΙΑΣ: ΑΚΤΗ ΠΟΣΕΙΔΩΝΟΣ 32, ΤΗΛ.: 01/4118611,4133178 
ΑΘΗΝΑ: Λ. ΑΜΑΛΙΑΣ 54, ΤΗΛ.: 01/3233481,3233762,3233119

XJ κοινωνία μας σήμερα (τη χαρακτηρίζουμε καταναλωτική), ανάμεσα στ’άλλα τικ 
προβλήματα, αντιμετωπίζει περισσότερο από κάθε άλλη εποχή, τη μάστιγα των 

■ ναρκωτικών. Πολλά λέγονται, πολλά γράφονται, πολλές προσπάθειες γίνονται 
μα αντί να περιορίζεται το κακό, περισσότερο φουντώνει.

Ναρκωτικά:
προβεί σε μια στρατηγική ανα- 
διάταξη των δρομολογίων 
των πλοίων της ώστε να καλύ­
ψει με τον καλύτερο τρόπο τις 
ανάγκες των γραμμών στις ο­
ποίες έχει δρομολογημένα 
πλοία. Ακόμη για να επεκτεί­
νει τις δραστηριότητές της σε 
νέες γραμμές και να προσφέ-

Η μάστιγα
Στο σημείωμά μας αυτό δεν θα ασχολη­

θούμε με το τι είναι και πως αντιμετωπίζο­
νται τα ναρκωτικά (υπάρχουν αρμοδιότεροι 
οι γιατροί και ψυχολόγοι) θα παρουσιάσου­
με το θέμα σαν κοινωνικό πρόβλημα, κυ­
ρίως δε πρόβλημα νέων, με τη σκέψη πως 
μπορεί τα γραφόμενά μας να παρακινή­
σουν κι άλλους παράγοντες για κοινή προ­
σπάθεια αντιμετώπισής του.

Είναι γνωστόν ότι, ύστερα από την πρό­
σκαιρη, στιγμιαία μπορεί να να πει κανείς, 
ευτυχία, που νοιώθουν οι ναρκωμανείς από 
την πρώτη ή τη δεύτερη δόση, ακολουθεί με 
ραγδαίο ρυθμό, ο εθισμός και η υποδούλωση 
του χρήστη στο πάθος, που τελικά τον οδηγεί 
στην αυτοκτονία και το θάνατο.

Ετσι προβάλλεται επιτακτική ανάγκη και 
κύριο μέλημα της κοινωνίας (οικογένεια, 
σχολείο, κοινότης, εκκλησία, πολιτεία) να 
προφυλάξει τον άνθρωπο (κυρίως τον νέο) 
από την υποδούλωσή του στο πάθος της 
ναρκωμανίας. Είναι απόλυτος ανάγκη οι 
παραπάνω παράγοντες να επιδράσουν ώ­
στε ν’ αποφευχθεί ο εθισμός, γιατί είναι, αν 
όχι αδύνατο, πάρα πολύ δύσκολο να επα- 
νέλθει ο άνθρωπος στη φυσιολογική και ο­
μαλή ζωή του.

Ο ναρκωμανής με την έλλειψη της δόσης, 
αντιμετωπίζει προβλήματα που δύσκολα 
ξεπερνιούνται ακόμη και με ιατρική φροντί­
δα και προσπάθεια. Ξεκινάνε, τα προβλή­
ματα αυτά, από ταραγμένο και ανήσυχο ύ­
πνο, προχωρούν σε τρεμούλιασμα, ναυτία 
και εμετούς που μπορεί να είναι και εμετοί 
αίματος, πόνους, ρίγη, φοβερές μυϊκές συ­
στολές, διαταραχές στην αναπνοή, αφυδά­
τωση, κρίσεις από σπασμούς και ντελίριουμ 
- τρέμουν. Για να αντιμετωπισθούν δε αυτά
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είναι αρκετή μια δόση και μέσα σε λίγες ώ­
ρες επανέρχεται ο ναρκωμανής στην κανο- 

| νική του κατάσταση, που θα κρατήσει λίγο 
για να ξαναρχίσει η ανάγκη της εξεύρεσης 

| και χρήσης καινούργιας δόσης.
Για την εξεύρεση όμως της δόσης, πόσα 

I δράματα οικογενειακά και κοινωνικά δημι- 
ουργούνται! Αντικοινωνική συμπεριφοά, 
κλοπές, απάτες, εγκλήματα και καταστρο- 

I φή·
Προφύλαξη λοιπόν και μόνο είναι η σω­

τηρία.
Πως μπορούμε όμως να βοηθήσουμε, ώ- 

J στε, οι νέοι μας, από την ηλικία των 14 ετών 
। και πάνω να προφυλαχθούν; Και λέμε τόσο 
| μικρή ηλικία γιατί ο νέος, τότε είναι περισ- 
j σότερο ευάλωτος και ευκολότερα πείθεται 
( από τον έμπορο, ή από το φίλο, που του εκ- 

θειάζει την ευτυχία και τον πλούτο του αι- 
| σθησιασμού και της έξαρσης. Πρέπει α­

σφαλώς να βρούμε τα μέσα που θα βοηθή­
σουν στην αποτροπή, ξεκινώντας από τις 
αιτίες που τον οδηγούν στα ναρκωτικά.

Σαν πρώτη αιτία και κυριώτερη θεωρούμε, 
την αντίθεση, την αντιπαράθεση και την α­
ποκοπή του νέου από την οικογένειά του. Η 
αρμονική οικογενειακή ζωή, η αμοιβαία κα­
τανόηση, η συμπαράσταση του πατέρα και 
της μάνας στα προβλήματα του παιδιού 
τους από την νηπιακή ακόμη ηλικία, η ανα­
γνώριση ότι το παιδί τους είναι οντότης με 
δικαιώματα και υποχρεώσεις, κυρίως όμως 
η αρμονική συμβίωση των γονέων του, το 
συγκρατεί μέσα στο σπίτι και δέχεται την ε­
πίδραση της οικογένειάς του, η οποία ο­
πωσδήποτε δεν θα το αφήσει να δοκιμάσει 
και να εθιστεί στα ναρκωτικά.
Το αντίθετο θα συμβεί αν δεν υπάρχει αρ­

μονική συμβίωση, αν παρουσιάσει σημεία 
διαλύσεως η οικογένεια, με καθημερινούς 
καυγάδες και τα επακόλουθα, αν η στάση 
των γονέων απέναντι του είναι καταπιεστι­
κή κι αν η συμπεριφορά τους απέναντι του,

της εποχής
το κρατά μακριά τους και του ανοίγει το 
δρόμο για παρέες και φιλίες όχι καλές.

Το σχολείο και η εν γένει σχολική ζωή α­
ποτελεί στη συνέχεια άλλο παράγοντα που 
μπορεί να αποτρέψει ή να οδηγήσει τον νέ^ 
στα ναρκωτικά. Είναι το σχολείο χώρι 
που εύκολα οι έμποροι βρίσκουν έδαφος 
κατάλληλο να προσελκύσουν τη νεολαίτ 
Και εδώ η διακριτική παρακολούθηση, τόσ 
από τους καθηγητές όσο και από τους γο 
νείς και η έγκαιρη και κατάλληλη επέμβαση 
θα συγκροτήσει τον νέο.

Οι χώροι συναντήσεως και ψυχαγωγίας 
(λέσχες, μπαρ, καφετέριες, γήπεδα, κ.λπ.) 
είναι κέντρα που συχνάζουν άτομα που 
μπορεί άθελα ή και ηθελημένα να μυήσουν 
τους νέους στα ναρκωτικά. Εδώ επίσης οι 
έμποροι βρίσκουν κατάλληλους χώρους 
για το εμπόρευμά τους. Ας κάμουν οι γο­
νείς τα παιδιά τους να πιστέψουν ότι κι εδώ

Γράφει ο Εμμ. Ν. Μαρκόπονλοζ 
Σνν/χος Εκπαιδευτικός

υπάρχει κίνδυνος, ώστε κάθε συνάντηση 
κάθε συναναστροφή να γίνεται προσεκτι­
κά.

Εκτός από τα παραπάνω στην αποτροπή 
του νέου από τα ναρκωτικά, σημαντικότατο 
ρόλο θα παίξει η πολιτεία. Αυτή θα βοηθή­
σει τους νέους στην εξεύρεση κατάλληλης 
εργασίας, με τη δημιουργία θέσεων αφ’ ε­
νός και την ένταξη του νέων στην κατάλλη­
λη γι αυτούς θέση. Για την αποκατάσταση 
των νέων σε κάποια εργασία, σε κάποιο ε­
πάγγελμα, σπουδαίο ρόλο θα παίξουν ε­
κτός της πολιτείας και οι γονείς, έστω κι αν 
η οικονομική τους κατάσταση είναι τέτοια 
που να μην έχουν ανάγκη να εργασθούν τα 
παιδιά τους. Σ’ αυτές τις περιπτώσεις οι νέ­
οι που έχουν άφθονα τα μέσα, αποζητρύν 
την ευτυχία ξοδεύοντας αλόγιστα τα χρή­
ματα που δεν κόπιασαν και δεν κοπιάζουν 
να κερδίσουν. Οι νέοι αυτοί, εξ αιτίας της 
ευμάρειας που έχουν, δεν έχουν φιλοδο­
ξίες και ιδανικά ώστε να τους κατευθύνουν 
σε αγώνα και προσπάθεια για την επιτυχία 
και να τους απομακρύνουν από τα ναρκωτι­
κά. Οι γονείς αυτών των νέων έχουν περισ­
σότερη ευθύνη.

Σήμερα είναι ανάγκη, περισσότερο από 
κάθε άλλη εποχή, οι γονείς, οι εκπαιδευτι­
κοί, η εκκλησία, η κοινότης, η πολιτεία, η 
κοινωνία γενικότερα, να δημιουργήσουν 
στους νέους μας το αίσθημα της ευθύνης 
για τη ζωή τους. Να αναγνωρίσουν και να 
τιμήσουν οι νέοι αυτούς που έστρωσαν το 
δρόμο για να κάμουν καλύτερη τη ζωή 
τους, να αποφασίσουν και να αγωνισθούν, 
βάζοντας φρένο στις εύκολες ικανοποιή­
σεις που μπορεί να τους οδηγήσουν στο κα­
κό. Να πιστέψουν όλοι, και οι γονείς και οι 
άλλοι παράγοντες από τη μια, και οι νέοι α­
πό την άλλη, ότι η απεριόριστη ελευθερία 
και η χωρίς έλεγχο συμπεριφορά και ζωή 
των νέων μπορεί να φέρει την καταστροφή. 
Μια κάποια αυστηρότητα, μια κάποια πει­
θαρχία, μέσα στα πλαίσια της ελεύθερης 
μα υπεύθυνης συμπεριφοράς και συνδιαλ­
λαγής, θα οδηγήσει στην αυτοσυγκράτηση 
και την αυτοπειθαρχία, στοιχεία του υπεύ­
θυνου ανθρώπου.

Του ανθρώπου που θα μπορεί να ελέγχει 
τον εαυτό του καινα τον προφυλάττει από 
κάθε κακό μα και από τα ναρκωτικά.

Κόκκινα χείλη εφίλησα
Κόκκινα χείλη εφίλησα κι έβαψε το δικό μου 
και στο μαντήλι τόσυρα κι έβαψε το μαντήλι 
και στο ποτάμι τόπλυνα κι έβαψε το ποτάμι 
κι έβαψε η άκρη του Γιαλού κι η μισή του πελάγου 
Κατέβη αητός να πιή νερό κι έβαψαν τα φτερά του 
κι έβαψε ο ήλιος ο μισός και το φεγγάρι ακέριο.

Ε.Σ.

ΓΙ

του β 
ρούμι 
σου,ι 
του π 
γκεςι 
συνει 
γεμάι

Οι ι 
συνα 
τσαδ 
ρα.Μ 
μίδας 
νής. Ί 
λάσμ 
τε δε 
δουρ 
καϊσί

Κα

Υΐ

Τ(

κι

Πί

Γ 
ης

να 
χα 
κα 
στ 
το 
μιι 
τη 
το 
σο 
σε 
nf 
Rr

7


